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RUSIJA NUTRAUKĖ SENTIKIUS SU 
LENKŲ VALDŽIA IŠTRĖMIME Nori Sulaikyti Streiką PREZ. ROOSEVELTAS LANKĖSI 

MEKSIKOJE IR KITUR
Kirk laiko atgal iš Berlyno radio buvo paskelbia, 

kad -neio|i Smolensko nariai suradę palaidotų 10,000 
Lenkijos kari.ninkų, kuriuos buk nužudę rusai. Lenkų 
valdžia ištrėmime, norėdama sužinoti, kas ištiesi! tą pik
tadarystę papildė, kreipėsi Į tarptautini Raudonąjį 
Kryžių (Ženevoje, Šveicarijoje, prašydama šį reikalą iš-* 
tirti. Tokio ištyrimo galėjo prašyti ir rusai, bet jie sa
kė, kad tai esanti naciu propaganda ir kad tuos karinin
kus nužudė patys nariai, ir rusai lenkus įtarė, buk jie 
sautikiauja su nariais, pravesdami nedraugiškumo kam
paniją prieš rusus nacių naudai.

Po visa to, balandžio 25 dieną, visai netikėtai ir ne
lauktai, Sovietų Rusijos užsienio reikalu ministeris Mo
lotovas įteikė Lenkijos atstovui T. Romer aštrią notą, 
pareikšdamas, kad Rusija pertraukia santikius su Len
kijos vyriausybe užsieny. Savo notoje Molotovas taip
gi pareiškia, kad Lenkija savo veikimu pasimojusi pa
gelbėti Hitleriui atplėšti nuo Sovietų Rusijos sovietiš
kąją Ukrainą, sovietiškąją Baltrusiją ir sorietiškųjų 
Lie f 'rų.

> i.s atsitikimas yra labai nemalonus šiame momen
to, ku >met reikia kiekvienos suvienytų j i egi j uncijos 
iiugalė. imui agresorių, ir Šiuo atsitikimi šiandien bene 
daugiausiai džiaugiasi ne kas kitas, o tik Hitleris, ku
ris gali būti tiksliai paveikė taip, kad turėjo trukti sau- 
tikiai tarpe iki šiol buvusių draugiškų valstybių. Ar 
Rusija būtinai turėjo su Lenkija pertraukti santikius 
— ateitis teparodys, bet Rusija šiandien stovi labai ypa
tingoje padėty: ji yra draugiškuose santikiuose su Su
vienytu 'Tautu priešu (Japonija) ir tuo pačiu tarpu 
nedraugiškuose sentikiuose su Suvienyti) 'Tautų nare 
(Lenkija).

Iš to. kas pasakyta “atplėšti” sovietiškąją Lietu
vą”. pats savaimi jau aišku, kad Molotovas turi min
ty? jog “Lietuva priklauso Rusijai”, ir gali būti, mums 
jau nėra vilties tikėtis rusu malonės Lietuvai suteikti 
laisvę ir nuprHdaius»»tn\iię.

Šiuo atsitikimu labai susirūpinę ir apgailavimus 
reiškia Amerikos. Anglijos ir kitų Suvienyti) 'Tautų 
aukštieji pareiginiai. Anglija yra pasižadėjusi pasis
tengti Rusijos-Lenki jos incidentą išlyginti, bet ar jai 
pasiseks tai padaryti — sunku pasakyti. Ir kas. gali) 
gale, iš to išsivystys — taipgi tik ateitis tepa rodys. Bet 
tuo tarpu Suvienytosios 'Tautos turi nelengvą ir nema
lonią problemą svarstyti ir išspręsti.

Perspėja Hitlerį Del Vartojimo Dują
“Jei Hitleris panaudos nuo

dingąsias dujas sovietų fron
te, tai sąjungieėiai tikrai yra 
prisiruošę atkeršyti su pana
šiomis dujomis”, — šiaip Ang
lija persergsti Hitlerį.

Ir po persergėjimo anglai 
aiškiai pasisakė, kad “jei bus 
galutinai priparodyta. kad na
ciai vartojo nuodingąsias du
jas rusų fronte, tai per visą 
Vokietiją bus paleista tokios 
dujos, kokių naciai dar nie
kad nematė.

Tuo tarpu rusų kariuome
nės valdžia sako, jog ji turi

Italijoje Žada Įvykti Dideliy Pakaity
Londone gauta žinia, kad 

dabar Vatikano sluoksniuose 
tvirtinama, jog Italijoje ža
da įvykti didelių pakaitų, kai 
tik sąjungieėiai galutinai iš 
Tunisijos išvys “ašį”.

Ta žinia tvirtinama, kad 
dabartinis Italijos karalius at
sisakys nuo sosto, o Mussoli- 
nis bus pavarytas iš premje
ro pareigų. Esą, Italijos val
džia bus perduota maršalo 
Badoglio priežiūrai, o nauju 
karalium paskirtas Piedemon-

Ginkluotis Pradėjo 1921 Metais
Kai prasidėjo dabartinis 

karas, tai ypač Anglija ir 
Amerika buvo labai mažai 
apsiginklavę. Gali būti del to 
ir leido vokiečiams taip to
li eiti, statant visokius reika
lavimus ir darant visokius 
nusileidimus. Vokiečiai, tuo 
tarpu, sakoma, ginkluotis pra
dėję jau 1921 metais. Taip 
iš Stock holmo skelbia dr. Wa- 
ninger, buvęs pirmutinių karo 

surinkusi tikrų davinių, kad 
nuodingosios dujos rusų fron
te buvo naudojamos ir kad 
naciai rengiasi “prie vienos 
didelės ir sėkmingos chemika
lus ofensivos prieš rusus, ga
lutinam to fronto likvidavi
mui”.

Tokiu budu, jei naciai ir 
pradėtų naudoti nuodingąsias 
dujas, tai butų neilgam, nes 
jau yra išdirbti planai paleis
ti iš lėktuvų milžiniškus debe
sis nuodingųjų dujų ant pa
čios Vokietijos. O kas tuo
met?

to princas.
Tuo tarpu Mussolinis pa

reikalavęs aviacijos ginti pie
tų Italijai, bet Hitleris atsisa
kė daugiau • lėktuvų Italijai 
suteikti, ir pataręs, kad pats 
Mussolinis turi rūpintis Ita
lijos gynimu. Hitleris pasakęs, 
kad lėktuvai jam reikalingi 
rusų fronte. Išrodo, kad tarpe 
Hitlerio ir Mussolinio santy
kiai jau ne kokie: kiekvienas 
stengiasi savo “skūrą” gelbė
ti.

pramonės planuotojas po ka
ro.

Jis pareiškė, kad pirmieji 
vokiečių karo planai buvo pa
daryti Berlyne tuo tarpu, kai 
ten posėdžiavo sąjungiečių ko
misija. Vėliau vokiečiai pla
navimo komisiją perkėlė į 
Leuneberger-Neide.

Nei išgero vokiečiai buvo 
taip gerai prisirengę ir iki šiol 
dar gana gerai laikosi.

Apie Besąlyginį 
Pasidavimą

Praeitą savaitę Anglijos už
sienio reikalų ministeris, An
thony Eden, kalbėdamas par
lamente pakartodamas pareiš
kė, kad priešo bandymai del 
derybinės taikos pasiekimo 
yra bergždi”.

Jis pasakė, kad Suvienytos 
Tautos laikosi “besąlyginio 
priešo pasidavimo nusistaty
mo ir jo laikysis, kol priešas 
bus sumuštas”.

Šį pareiškimą Edenas pada
rė sąrišy su Ispanijos užsie
nio reikalų ministerio Jorda
ną pasisiūlymu, jog Ispanija 
yra pasirengusi “tarpininkau
ti” kariaujančias valstybes 
sutaikyti. Jau pirmiau tuo 
reikalu yra pasisakęs Suv. 
Valstijų sekretorius p. Hull. 
Jis ipasakė irgi, kad “taikos 
negali būti, kol priešai nepa
siduos besąlyginiai”. Tokiu 
budu, išrodo, Ispanijos “tar
pininkavimas”, bent šiuo tar
pu, nueis niekais.

War Ration Book No. 
3 Bus Siuntinėjama
Kainų administracija iš Wa- 

shingtono paskelbė, kad War 
Ration Book No. 3 bus iš
siuntinėta paštu. Minimas kny
gutes gaus 120,000,000 Ame
rikos gyventojų. Siuntinėti 
bus pradėtos pradžioje birže
lio mėnesio ir siuntinėjimas 
užsibaigs iki liepos 21 dienos.

Minima kainų administraci
ja praneša, kad bus išsiųstos 
aplikacijos formos pavieniams 
asmenims ar šeimynoms tarp 
gegužio 20 dienos ir birželio 
5 dienai. Šeimynos galva apli
kacijos formas turi išpildyti 
tarpe birželio 1 ir 10 dienų.

Iš to aišku, kad del gavi
mo War Ration Book No. 3 
jau nereikės eiti registruotis, 
kaip buvo daroma del pirmes
nių jų dviejų knygelių — kny
gelę No. 3 gausime į savo na
mus, jei tik išpildysime rei
kiamas aplikacijas.

Amerikos Lėktuvų 
Statyta Didėja

Donald M. Nelson, Karo 
Gamybos Tarybos pirminin
kas, praeitą savaitę New Yor
ke pareiškė, kad per šį mė
nesį Suvienytose Valstijose 
bus pastatyta septyni tūk
stančiai naujų karo lėktuvų, 
ar netoli tiek. Jis pasakė, kad 
Hitleris - labai apsiriko, kuo
met manė, kad Amerikos pra
monė negalėsianti taip greit 
susimobilizuoti atlikimui karo 
darbų.

Ponas Nelson dėkojo Ame
rikos laikraščiams už tokį 
gerą bendradarbiavimą su 
valdžia karo pastangose, ir 
dar pasakė, kad praeitą vasa
rio mėnesį šiais metais Ame
rika karo lėktuvų pabudavo- 
jo 5,500.

VOKIEČIŲ firma “Grunds- 
tuckgesellschaft”, kuri perė
mė valdyti visus bolševikų lai
kais nusavintus namus (vokie
čiai jų negrąžina), paskelbė, 
kad trobesių remontas tegali 
būti atliekamas labai ribotai. 
Remonto išlaidų suma negali 
pranešti 150 markių. Net sie
nų baltinti; tinkuoti, dažyti, 

'užklijuoti popieriais negalima 
be leidimo.

ŽINIOS-ŽINELĖS
š. Afrika. — Balandžio 26 

d. sąjungiečių karo vyriausy
bė paskelbė, kad Tunisijos 
visuose frontuose eina dideli 
susirėmimai ir kad visur lai
mi sąjungieėiai: amerikiečiai, 
anglai ir franeuzai. Visų są
jungiečių jiegos pamažu žy
giuoja pirmyn ir vis užima 
svarbias pozicijas, pakeliui 
link Bizerte ir Tunis. Tuo tar
pu Amerikos kariuomenės vy
riausias. vadas gen. Eisenho
wer paskelbė apie “ašies” 
nuostolius, paneštus nuo sau
sio 1 d. iki balandžio 15 die
nos: 66,000 priešų užmušta, 
sužeista ir paimta nelaisvėn, 
sunaikinta 250 tankų ir 3,000 
sunkvežimių, 425 kanuolių 
sunaikinta ar paimta, 1,754 
lėktuvai sunaikinti (taipgi 
manoma, kad dar 278 lėktu
vai sunaikinti ir 586 sužalo
ti ); viso 2,618 lėktuvų pra
šalinta iš veikmės. Taipgi 
priešai didelius nuostolius pa
nešė juroje. — Tunisijoje pa
vojingai, bet ne mirtinai, su
žeistas Amerikos žemės jie- 
gų vadas liut. gen. L. J. Mc
Nair.

London. —- Čia gauta žinia, 
kad naciai, sustiprinę savo 
jiegas, smarkiai puolė ir bu
vo paėmę svarbios vertės 
miestelį pn& ’Ilman ežero, 
Leningrado apielinkėje, bet iš 
Maskvos pranešama, kad mie
stelis atimtas.

Australija. — Pastaruoju 
laiku japonai smarkiai puola 
Guadalcanal salas iš oro. Pra
nešama, kad vien balandžio 
26 dieną 30 priešo lėktuvų 
buvo užpuolę, bet penki jų 
numušta.

New York, N. Y. — Vaka
rinės Pennsylvanijos, Albama 
ir Kentucky minkštosios ang
lies 15,000 angliakasių jau 
sustojo dirbti. War Labor- 
Board balandžio 26 d. pasiun
tė Mainierių Unijos prez. J. L. 
Lewis telegramą, reikalau
jant, kad sustabdymas ang- 
liakasyklų darbų butų išveng
tas. Jei tai nebus padaryta, 
bus imtasi grieštų priemonių 
streiką išvengti, kad’ pagami
nus reikiamą kiekį minkšto
sios anglies karo industrijai.

Washington, T). C. — Val
džia paskelbė, kad nuo liepos, 
1942 metų, iki balandžio 23 
dienai, šių metų, visokiems 
reikalams išleista $60,000,- 
000,000, arba po daugiau, ne
gu $6,000,000,000 per mėnesį. 
Vien karo reikalams išleista 
$55,500,000,000: kariuomenei 
$34,234,183,505, laivynui — 
$15,098,962,709 ir bendrai jū
rininkystei — $2,128,886,655.

London. — Sovietų bomba- 
nešiai smarkiai bombardavo 
Įsrutę (Insterburgą), Rytinė
je Prūsijoje balandžio 22 ir 
23 d. nakčia. Tai jau šeštu 
sykiu rusų bombanešiai bom
bardavo Rytų Prūsiją nuo 
balandžio 10 d. Dalyvavo 200 
bomba*’''šių. Taipgi bombar: 
davo Karaliaučių, Dancingą ir 
Tilžę.

Washington, D. C. — Pra
eitą savaitę senatas ir atsto
vų butas stipriais žodžiais 
pasmerkė japonų nusistatymą 
nepaisyti gyvybių ir žudyti 
nelaisvėn paimtus karius, ir 
griežtai reikalavo suteikti 
milžinišką pagelbą gen. Mac- 
Arthur, kad jis galėtų pra
vesti aršesnį pasipriešinimą 
prieš japonus ir padarytų Ja-

Rusą-Vokiečią 
Fronte “Ramu”

Jau kiek laiko atgal rusų- 
nacių fronte pusėtinai “ra
mu”. Tik Šiaurės Kaukaze ei
na nemažo judėjimo. Ten na
ciai deda visas pastangas pra
simušti pirmyn, bet vis sulai
komi ir dar pastumiami atgal. 
Kituose rusų-nacių frontuose 
“ramuma” viešpatauja del 
pavasario nepereinamų pur
vų.

Bet tuo tarpu iš už Uralo 
karo dirbtuvių traukiniai, pil
ni karo reikmenų ir kareivių, 
traukia link Maskvos, o iš ten 
link visų “ramiųjų” frontų. 
Tuo tarpu iš Vokietijos pusės 
ir iš Hitlerio užimtų valsty
bių, minėtinai Francijos ir Če
koslovakijos, karo dirbtuvių 
pilni karo reikmenų ir karei
vių traukiniai traukia link 
rusų fronto.

Kaip rusai, taip ir naciai 
gabenasi į karo frontus rezer
vus ir daugiau karo medžia
gos. Gabenasi ne dykoms: kai 
tik pagerės oras—naciai-rusai 
susirems dar vienam išsiban- 
dymui. Tai gal bus jau pasku
tinis išsibandymas ir susirė
mimas, kuris nulems rusų-na- 
cių karą, šis susirėmimas pra
sidės gal jau sekančią savaip, 
tę.

Apdovanojo Lietuvį 
Už Pasižymėjimą

Draugas išspausdino žinią, 
kad ponia Marijona Dėksnys, 
iš Marquette Park, restauran- 
savininkė toje kolonijoje, ga
vo žinią, kad jas sunui, a. a. 
Jonui Dėksniui (Dixon) Ame
rikos kariuomenės viršininkai 
yra paskyrę vieną iš aukš
čiausių karo pažymėjimų “The 
Order of the Purple Heart”.

Ponia Dėksnienė gavo žinią 
vasario 14 d., kad jos sūnūs 
Jonas garbingai žuvo sausio 
3 d., Pietų Pacifike. Matosi, 
kad Jonas Dėkšnys tikrai gar
bingai žuvo, jei karo departa
mentas pažymi su aukštu pa
sižymėjimu — “The Order of 
Purple Heart”.

Jonas buvo 25 metų kai žu
vo ir vienas iš žymiausių gol- 
fininkų Chicagoje.

Amerikos Legacija 
Apleido Suomiją

Iš Suomijos sostinės, Hel- 
sininkų, pranešama, kad dalis 
čia buvusios Suvienytų Vals
tijų legacijos balandžio 23 
dieną apleido Suomiją ir išvy
ko į Švedijos sostinę Stock
holm. Pasilikęs tik vienas le
gacijos narys R. M. McClin
tock, kuris eina charge d'af
faires pareigas.

Kaip žinome, Suvz Valstijų 
ministeris Suomiją apleido 
šių metų sausio mėnesį ir dau
giau nesugrįžo, o iš Washing
tono per State Department 
paskelbta, kad tai buvo “ad- 
ministrativis žygis”.

Iš kitų šaltinių yra žinių 
kad Suvienytos Valstijos ne
trukus žada nutraukti diplo
matinius santikius su Suomi
ja del to, kad ji santikiauja 
su naciais. Net sakoma, kad 
tai busią padaryta dar šią sa
vaitę.

Amerikai reikia pinigų lai
mėjimui karo — pirkite Ka
ro Bondsus ir Štampas.

Nuo pirmosios inauguracijos. kovo 3 <1.. 1933 m., 
prez. Roosevcltas kelionėmis padalė net 252.336 mylias. 
Keliavo jis poilsiams Potomac upėje ir nei pasiekė ka
ro frontą Šiaurės Afrikoje. Per Lą laiką jis apkeliavo 
vienuolika skirtingu svetimu vaisivbiu. 'Tuo budu mu
sų prezidentas turėjo daug patyrimo apie kilu kraštų 
gyvenimą ir santvarką bei požiūrį į gyvenimą. Viena 
iš tų kelionių pagimdė šiandien ypač mažųjų Luitų 
garbinamąjį Atlanto karterį. Kai kurios minimi) ke
lionių buvo paskelbtos lik po jų atlikimo.

Nesenai prez. Rooseveltas vėl buvo “dingęs” iŠ 
Washington!). šiuo syk jis aplankė kai kurias Ameri
kos karo industrija ir karo stovyklas. “ Prie progos” 
jis atsilankė ir Meksikoje, musu kaimyniškoje valstybė
je. 'Ten mažame Monterrey miestely susitiko ir su Mek
sikos prezidentu Manuel Avila Camacho, čia jiedu šir
dingai pasisveikino ir pasakė prakalbas (kiekvienas Ųi 
vo kalboje) per radio, kurių klausėsi netik Amerikos. 
Meksijos. bei ir viso pasaulio (kur galima tokių kalbi) 
klausyti) žmonės.

Savo kalbose abiejų valstybių prezidentai pasisakė 
už draugišką kaimyniškų valstybių (Suvienytų Valsti
jų ir Meksikos) sugyvenimą ir viena kitos respektavi- 
mą. J i ėdu paneigė agresorius ir pasižadėjo vesti karą 
iki besąlyginio agresorių pasida\imo. Paneigė Arg< ri
tiną. kuri dar ir šiandien yra drauginguose santikiuose 
su Vokietija, Italija ir Japonija. Be to. prez. Roose
velt o atsilankymas Meksikoje geriau sucementavo Mek
sikos pastangas kariauti agresorius, ypač gaminimą ža
liavos karo reikmenims, ko dabar labai reikia Suvieny
toms 'Tautoms.

Iš istorijos žinome, kad Suv. Valstijų prez. James 
Polk buvo nusiuntęs Suv. Valstijų kariuomenę užka 
riauti Meksiką. Nuo to laiko Meksikoje4 vis dar galiojo 
Suvienytomis Valsijomis nepasitenkinimas, nepaisant 
jau kitų iškilusių nesusipratimų vėliau. Suv. Valstijų 
«e‘.n. Z. Taylor savu laiku Monlctrry miestelį su savo 
kariuomene- stengusi paimli, o dabar tame- miestely šių
valstybiii prezidentai spaudė- lankas ir susitarė draugiš
kai sugyventi bei apreseirius kariauti.

Vėliau prez. Roosevcltas prezidentą Camacho atsi
vožė" į Corpus Christi. Suv. Valstijų žemėje, ir čia jiedu 
vėl draugiškai pasikalbi"jo ir apžiurėjo karo aviacijos 
mokykla.

Tokiu budu prez. Roosevelt as* ai Ii ko dar vieną reikš
mingą kelionę: padrąsino savo karius, karo produkci
jos darbininkus karo pastangoms ir sudarė gerus elrau-
giškumo santikius su Meksika.

Ragina Rekorduoti Nacių Piktaiarius
Spaudos agentūra ONA iš 

Londono paskelbė, kad ten 
lenkų sluoksniai iškėlė aikš
tėn, jog nacių okupuotoje 
Lenkijoje slaptųjų organiza
cijų nariai ragina savo vien
genčius Lenkijoje rekorduoti 
tų nacių vadus ir jų pavardes, 
kurie yra atsakomingi už vi
sokius tarpe lenkų vykdomus 
piktus darbus, kad po karo 
butų galima patraukti atsa
komybėn.

Sakoma, kad Lenkijoje lei
džiama ištisa eilė slaptų laik
raščių ir laikraštukų, kurie

Saukia Maimenu Konferenciją
Mainierių unijos ir darbda

vių kontraktas pasibaigė kovo 
31 d., bet padaryta specialia 
susitarimas derybas vesti per 
balandžio mėnesį. Besibaigiant 
šiam mėnesiui, angliakasių 
ir darbdavių savininkai dar 
nesusitarė. O vyriausia negali 
susitarti del pakėlimo algos 
po du doleriu per dieną, ir 
unijos viršininkai sako, kad 
jei algos nebus pakeltos — 
gali kilti minkštosios anglies

Netiki Sovietą
Kiek laiko atgal paaiškėjo, 

kad rusų valdžia apkaltino, 
nuteisė ir nužudė du lenkų 
darbininkų vadus — Elterį ir 
Erlichą. Kaltais jie rasti buk 
del to, kad “dirbę nacių nau
dai ir siekę, kad rusai su na
ciais padarytų taiką”.

Del šio įvykio demokratiš
kojo pasaulio darbininkija su- 

tarpe gyventojų yra plačiai 
skleidžiami. Naciai agentai 
nesuspėja tų laikraščių ir į- 
vairių rųšių lapelių išrankio
ti ir konfiskuoti. Vieno laik
raštuko kopija gauta Londo
ne ir iš jo patiriama, kaip 
lenkai patriotai atkakliai au- 
kodamies kovoja prieš nacius 
okupantus, kaip vykdo sabo
tažą ir tt. Tame pat laikraš
ty telpa ir tas atsišaukimas, 
raginąs rekorduoti tuos na
cius, kurie spaudžia ir smau
gia lenkus. Tokiems naciams 
po karo bus atsilyginta.

streikas.
Atsižvelgiant į tai, War La

bor Board galva, W. H. Davis, 
šaukia unijos ir angliakasyk- 
lu savininkų atstovų konfe
renciją. Tuo tikslu jis išsiun
tinėjo pakvietimus į konferen
ciją ir sako, kad gal bus ga
lima algų ginčą ir be streiko 
išspręsti. To ginčo išrišimas 
yra labai svarbus, nes anglis 
labai reikalinga karo priemo
nių gaminimo industrijai.

Pareiškimams
kėlė didelius protestus prieš 
tusus, nes manoma, kad mi
nimi darbininkų vadai nebuvę 
pro-naciais.

Dabar ir lenkų tautinė ta
ryba Londone pareiškė, kad 
ji netiki rusų valdžios prime
timams, kuriais buvo apkal
tinti Alteris ir Erlichas.

Gal kada tai paaiškės.
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Japonų Barbarizmas

PRAEITĄ sav. prez. Rooseveltas su karo vyriausybe 
viešai pranešė apie tai, kad japonai nužudė nelais

vėn paimtus Amerikos lakinius, kurie balandžio mėnesy, 
peniai, bombardavo Tokio, ir pareiškė didžiausią pasi
bjaurėjimą tuo japonų barbarišku žygiu. Sulig prane
šimų, spėjama, kad astuoni Amerikos lakūnai buvo pri
versti nusileisti tuojau po bombardavimo Tokio ir kitų 
Japonijos karo industrijos miestų, ir jie visi buvo pa
imti į nelaisvę. Nors, sulig tarptautinės sutarties, ne
laisvėn paimtų karių nevalia žudyti, bet dabar sužino
ta, kad tie lakiniai buvo nuteisti mirčiai, tik kai kuriems

Balandžio 30, 1943

BALTIJO SUVIENYTOS VALSTYBES
Rašo A. M. AUGUNAS

PASTABOS

sekamą pareiškimą 
su Raudonojo Kry- 

gražia emblema):

ŠIOJE pat vietoje. Tėvy
nės No. 15, be kita ko rašė
me: “Už kareivius užmokėta 
$7,768.52. “Kareivių Duoklių 
Fonde” lieka $4,192.52. Šias 
duokles, sulig Pildomosios Ta
rybos praeito suvažiavimo nu
tarimo, mokėsime tik iki bir
želio 1 dienai, šių metų”. Čia 
datoje įvyko klaida, nes turė
jo būti iki birželio 30 dienai.

—o—.

TĖVYNES REDAKCIJAI 
Amerikos Raudonojo Kry
žiaus skyrius New Yorke pri
siuntė 
(sykiu 
žiaus
“American Reti Cross Citation 
for patriotic performance 
awarded to TĖVYNĖ by the 
1943 Red Cross War Fund of 
New York City in recognition 
of the distinguished support 
of Red Cross services to the 
armed forces on the battle 
fronts of the world. March 
1943. Chairman C. M. Ches
ter”. Tai padėka Tėvynei už 
padėjimą sėkmingai pravesti 
Raudonojo Kryžiaus, vajų ko
vo mėnesy. O kadangi šiame 
reikale Tėvynei pagelbėjo ir 
SLA nariai bei Tėvynės skai
tytojai — šia padėka dalina
mės sykiu su visais.

ILGAMETIS veikė- 
brolis K. Liutkus, 

laiką buvo nustojęs
veikėjas, 
per tūlą 
rašinėti korespondencijas Tė
vynei. Bet dabar jis ir vėl 
pradeda rašyti. Jis sako: “Nie
ko nepadarysi, karo metas — 
turi žmogus atlikti daugiau 
pareigų”. Jis taipgi gražiai ap- 
lašo apie SLA 260 kuopos 
veikimą ir domingiausia paste
bėti tai, kad toje kuopoje gy
vai darbuojasi čia gimusios- 
augusios lietuvaitės, kurios 
prie SLA priklauso nuo 2 me
tų savo amžiaus.

BALANDŽIO 18 DIENĄ, 
New Yorke įvyko SLA Penk
to apskričio metinis suvažia
vimas, kuriame delegatų nebu
vo perdaug, bet padaryta ga
na rimtų ir. konstruktivių nu
tarimų musų organizacijos la
bui. Pasekite to suvažiavimo 
protokolą, kuriame viskas bus 
vaizdžiai nušviesta. Beje, be 
kita ko, suvažiavimas užgyrė 
dabar pravedamą SLA Ket
virtą Vajų ir ragina visas šio 
apskričio ribose gyvuojančias 
kuopas prie vajaus prisidėti.

—o—
SLA 13 KUOPOS, Miners

ville, Pa., ilgametis veikėjas ir 
Tėvynės bendradarbis, A. J. 
Banišauskas, be kita ko, rašo: 
“M. Soponis ir A. J. Banišaus
kas išrinkti į komisiją pasi
tarti su vietiniu klebonu, C. 
Klevinsku, del vedimo rekor
dų, kiek lietuviai yra išpirkę 
Karo Bondsų”. Tai puikų dar
bą SLA 13 kuopos veikėjai 
pradėjo ’

SLA 192 KUOPA, New 
Kensington, Pa., parodė gra
žų pavyzdį, suteikdama gana 
stambią paramą savo nariui, 
broliui J. Svipui, įsigijimui 
mekaniškos rankos: pati kuo
pa aukojo $25, o nariai su
metė $12.75. Taip ir reikia! 
Padėkime vieni kitiems! Kai 
pagelbos reikia, ištieskime vie
ni kitiems labdaringą ranką!

—o—
IŠ SLA 115 KUOPOS ra

šoma: “Reikia pasakyti, kad

gyvena ir vienas kitą pager
bia, todėl ir parengimai buna

kinta mirties bausmė, o kuriems ta bausmė dovanota.
Japonijos miestus bombarduoti buvo išsileidę 80 

lakūnų, kuriems vadovavo majoras gen. Doolfttle su 16 
bombanešių, kurie pakilo .nuoz lėktuvnešio Hornet. Bet 
kadangi kelionė buvo gana ilga, tąi jau išanksto numa
tyta, kad nebus galima sugrįsti visiems ir reikės kur 
nors Kinijoje nusileisti. Tokiu budu ir pakliuvo į ne
laisvę tie astuoni lakūnai.

Nors japonai sako, kad amerikiečiai tiksliai iš lėk
tuvų žudė Japonijos nekaltus gyventojus, bet Amerikos 
karo vyriausybė ir tame bombardavime dalyvavę lakū
nai (buvo ir lietuvis H. Laban iš Kenosha, Wis.) tvirti
na, kad buvo bombarduojama tik karo pramonės. Ne
žiūrint to, japonai betgi pasielgė barbariškai ir tuos la- 
kunus-belaisvius nužudė.

“Kai su japoniškais barbarais bus apsidirbta, tai 
Suv. Valstijų valdžia patrauks atsakomybėn kiekvieną 
Japonijos karininką, prisidėjusį prie šio barbariško žy
gio”, — pasakė prez. Rooseveltas.

Be to, šiuo japonų pasielgimu dabar piktinasi visi 
amerikiečiai, o majoras gen. Doolittle, kuris dabar yra

“Kiekvienų bombą mus numosimi? atminimui musų 
draugų, kuriuos .nužudė japonai. Musų bombos patai
kys. Musų uždavinys yra visiškai sumušti Japoniją ir 
jos karo viešpačius. Tai galime padaryti tik smogdami 
Į pačios Japonijos širdį. Pernai mes pradėjome pirmą
jį žygį. Netrukus musų bombanešiai vėl bus Japonijo
je ir darys ne siaurą, bet didelę, nuolatinę ataką, da
rys pragaištingą puolimą, kuris bus tęsiamas tol, kol 
subiręs Japonijos imperija ir kol Japonija maldaus mu
sų pasigiri lėj imo!' ’

Ar Išlaikysime Kvotimus?
MERIKOS VYRIAUSYBĖ pareiškė pageidavi- 
mą, kad per balandžio mėnesį lietuviai išpirktų 

Karo Bondsų už $400,000, už kuriuos bus nupirktas ka
riškas laivukas, pakrikštytas lietuvišku vardu. Šiuo rei
kalu mes jau rašėme, bet besiartinant to vajaus pabai
gai — dar kartą primename, kad visi lietuviai, kurie 
dar suspėsite — šį mėnesį pirkite Karo Bondsų kodau- 
giausia aukščiau minimam tikslui. Pirkite ar užsisa
kykite pirkti ir būtinai užsiregistruokite lietuviais — 
Lithuanian group, kad po vajaus butų galima susekti, 
kiek lietuviams galima kredituoti. Užsiregistruoti ga
lima ten, kur pirksite, bet butų gerai, jei savo vardus ir 
bondsų numerius bei už kiek bondsų pirkote praneštu
mėt SLA Centrui, iš kur jūsų. investuoti pinigai tikrai 
bus kredituojami lietimams.

Ar išlaikysime kvotimus? Ar ištesėsime nupirkti 
bent, vieną. karišką laivuką, kuris kainuoja $400,000? 
Juk tokia suma, palyginamai, nėra perdidelė, kuomet 
kitų tautybių vienetos pasižadėjo bondsų išparduoti už 
$6,000,000 nupirkimui po 15 laivukų. Pasistengkįme 
ir mes! O jei pavyks prideramai kvotimus išlaikyti — 
galėsime pasididžiuoti ir valdžios akyse prideramai pa
sirodyti.

Jei jums nepatogu bondsus pirkti jūsų mieste ar 
miestely — prisiųskite pinigų į SLA Centrą, o jums bus 
tinkamai ir skubiai patarnauta.

Reikia $400,000 išlaikymui kvotimų. Subruskime 
visi ir atlikime puikią pareigą. Juk vienybėje — galy
be!

A. a. Kun. Antaną Miluką Prisiminus
IVTUO MUS amžinam poilsiui atsiskyrė a. a. kun. An- 
A N tanas Milukas. Jis buvo Romos katalikų kunigas, 
žmogus aukščiausių ir prakilniausių principų, plačiau
sių pažiūrų, kitų žmonių persitikrinimui tolerantas. Bet 
pirmių-pirmiaušiai jis buvo LIETUVIS.

Didesnio savo tautos ir žmonių mylėtojo musų tar
pe nerasime. Materialiai turtai jam nerūpėjo. Jis at
sitraukė nuo turtingų parapijų, šalinosi nuo bažnytinių 
garbių ir net pykdavosi su savo broliais kunigais, kurie 
lietuvybe nesirūpino. Gyveno kukliai, tiesiog vargin
gai, nes kiekvienų centą atidavė spausdinimui ir įam
žinimui jo uoliai surinktų istoriškų raštų.

Iš musų tarpo atsiskyrė musų Krivių-Krivaitis!
Ir kada brolis B.udrikas Tėvynėje tilpusioje savo 

eulogijoje rašo: “Sveikas musų mieliausias dvasiškas 
Vade! Mes dirbsime nebaigtų darbų!” — lai mam bus 
leista pridėti: “kiek išgalėsime ir sugebėsime, kol Pra
amžių Įstatymai mus nepasišauks ten, kur Tu, musų 
N ėst oriau, buvai pašauktas!1'

Susivienijimas Lietuvių. Amerikoje ant Tavo kars
to sudėjo gėles, bet Amerikos lietuviai ir Tavo bendra- 
darbiai-veteranai Tau pastatys netik marmuro pamink
lų, kuiį laikas kaip ir gėles sunaikins: Tu jų tarpe įgy
vendinai neišnaikinamų AMŽINĄ TAVĘS ATSIMI
NIMĄ! F. X J34GW.IU&

DIRVĄ rašo:
“Amerikos lietuvių visuo

menei — tautininkams, san- 
dariečiams, katalikams ir 
socialistams, kuriems rupi 
Lietuvos atsteigimas laisva 
ir nepriklausoma, patartina 
būti ne tiek atsargoj nuo 
'lenkų, kurie prie lietuvių vi
suomenės neprieina, kiek 

znuo tų musų “piršlių” — tų 
moderniškų Jogailų, kurie 
pasiėmė rolę atnaujinimo su 
lenkais unijos.

“Lietuviai amerikie č i a i 
privalo dirbti tik su tais sa
vo vientaučiais, kurių tikri, 
tiesioginiai tikslai yra išva
duoti ir atstatyti Lietuvą 
nepriklausoma valstybe be 
jokių svetimų pinklių
jungų, nei iš bolševikų, nei 
iš lenkų, nei iš vokiečių pu
sės”.

“Kągi gali padaryti Wa- 
shingtonas šiame klausime? 
Jis gali gražiuoju įtikinti 
sovietus, kad jie gerbtų 
tarptautines teises ir sutar
tis. Nėra leistina juk pasi
grobti kitų šalių žmones ir 
juos išvežus į pačią svieto 
pabaigą paskiau tvirtinti: 
jie jau sovietų piliečiai, jus 
nieko bendro su jais netu
rite !

“Valstijos departamentas, 
kaip girdėti, bando šį-tą 
daryti. Ištremtuosius nori
ma surankioti ir perkelti 
į Persiją, o iš ten gabenti 
juos kur nors kitur. Bet pir
ma reikia gauti Maskvos su
tikimą”.

ir AMERIKOS LIETUVY V.
M. Klausutis rašo:

. . *
DRAUGAS rašo apie Lie

tuvos lietuvių atsinešimą link 
dabartinių okupantų:

“Lietuvos žmonės gerai 
supranta, kad noras prisi
meilinti lietuviams, pas vo
kiečius atsirado tik po di
delių nepasisekimų fron
tuose, todėl niekas Lietuvo
je netiki tuo dirbtiniu vo
kiečių nuoširdumu. Vokie
čiams, į karo pabaigą pra
dėjus dar labiau nesisekti, 
jie gali leisti Lietuvos žmo
nėms net savo valdžią suor
ganizuoti, bet ir tai lietuvių 
neapgaus.

“Kol okupacinė vokiečių 
armija bus Lietuvos žemė
je, tol jokia valdžia neturės 
laisvės veikti savo krašto 
naudai, o turės tarnauti tik 
okupanto interesams. Todėl 
ką vokiečiai Lietuvoje ne
darytų, jie neįstengs įgyti 
sau lietuvių tautos prielan
kumo, nes perdaug skriau
dų praeity yra patyrusi lie
tuvių tauta iš vokiečių, kad 
dabar jais pasitikėtų.

“Lietuvos žmonės buvo ir 
pasiliks ištikimi demokrati
nių valstybių blokui, kuris 
tik vienas gali užtikrinti 
mažosioms tautoms laisvę 
bei nepriklausomybę. Ame
rikos ir Anglijos visuome
nė turi žinoti, kad prie ry
tinių Baltijos juros krantų 
gyvena tauta, kuri yra išti
kima demokratijų skelbia
miems idealams ir pasirįžusi 
už tų idealų įgyvendinimą 
panešti didelių' aukų.

“Didelę moralinę skriau
dą daro lietuviams tie Ame
rikos ir Anglijos žmonės, 
kurie tą ištikimą sąjungi
ninkams tautą siūlinėja pa- 

- versti auka rusiškojo impe
rializmo”. /

*
DARBININKAS išspausdi

na LKFSB žinią apie Ameri
kos Lietuvių Tarybos veiki
mą, kur rašoma:

“Amerikos Lietuvių Ta
rybos prezidiumas paskuti
niu metu rodo kaskart dau
giau aktivumo. Posėdžiai 
daromi kas savaitę. Balan
džio 16 d. Chicagoje ALT 
prezidiumo iniciativa buvo 
sušaukta platesnis visų pat
riotinių sriovių lietuvių vei
kėjų pasitarimas, kuriame 
dalyvavo netoli trisdešimts 
asmenų. Apsvarstyta susi
durianti padėtis, iškelta vi
sa eilė naujų projektų ir jų 
galutiniam suplanavimui ir 
vykdymui numatyta dažniau 
tokius didesnius visų gru
pių bendrus lietuvių veikė
jų pasitarimus šaukti. Visų 
dalyvių buvo pareikštas aiš
kus nusistatymas už laisvą 
Lietuvą ir pasisakyta prieš 
bent kokią Lietuvos okupa
ciją, ar ji butų nacių, ar 
sovietų. Taipgi pabrėžtas 
nusistatymas remti Ameri
kos laimėjimą”.

SANDAROJE rašoma:
“Teko nugirsti, kad Wa- 

shingtonas susirūpino iš
tremtųjų į Sovietų Rusiją 
lietuvių, lenkų, latvių ir es
tų padėtimi. Tokių buvę 
apie pustrečio m i 1 i o n o. 
Tremtiniai sugrusti į Sibi
rą gyvena labai sunkiose 
sąlygose ir mirtingumas jų 
tarpe nepaprastai didelis.

“Šalę grynai humatinari- 
nės — pašalpos akcijos, rei
kalinga dar ir politinė. Iš
vestuosius sovietų valdžia 
apkrikštino savais piliečiais 
ir neleidžia jiems išvykti į 
Persiją. Taip pat neleidžia' 
Amerikos Raudonąjam Kry
žiui suteikti tiems nelaimin
giesiems bile kokią pagel-

“Musų -lietuviška spauda 
ir kultūriška lietuviška 
veikla kasmetą silpnėja ke- 
leriopais atžvilgiais. Prie
žastis to aiški: nyksta atei
viai lietuviai, o jaunoji lie
tuvių karta nutautėja. Žo
džiu, lietuvių skaičius ma- 
žinasi Amerikoje, mažėja 
lietuviška kultūra, silpnėja 
lietuviška spauda, draugijos 
ir organizacijos narių skai
čiumi. Žodžiu, mus tauti
nė egzistencija laipsniškai 
kasmetą nyksta, mirštančių 
ateivių lietuvių vietų neuž
pildo musų jaunoji suameri- 
konėjusi karta. Kągi tas 
reiškia? Aišku, mus kalbos, 
spaudos, dainos, teatro ir 
aibelno lietuviško gyvenimo 
pražūtį Amerikoje netoli
moje ateity.

“Šiuo mus tautinės prob
lemos klausimu yra labai 
daug susidomėjusių Ameri
kos lietuvių visuomenė. Vie
ni jųjų sako, kad reikia da
ryti rodą, kiti sako: bet ar 
yra galimybė rodai ? Ar 
yra šansai palaikymui mu
sų spaudos, .organizacijų ir 
lietuviškos kalbos, dainos, 
meno, lietuviško kultūriško 
Amerikoje? šiais klausi
mais esu kalbėjęs su musų 
laikraščių redaktoriais, or
ganizacijų vadais ir koloni
jose lietuvių vadais — vei
kėjais, ateiviais ir Ameriko
je gimusiais ir augusiais. 
Jųjų nuomonės nevienodos, 
bet "orai vienodi. Iš visų 
man > pasitarimų įgijau į- 
spudį, kad būtinai reikia 
Amerikos lietuviams turėti 
rimtą naują grynai kultūriš
ką organizaciją su laikraš
čiu, kuris propaguotų šios 
organizacijos lietuvišką kul
tūrinę ideologiją ir gyvintų 
lietuvišką sąvoką Amerikos 
lietuvių tarpe”.

VIENYBĖ rašo apie nese
nai minimą Tarno Jefersono 
200 metų gimtadienio jubi
liejų ir apie šį Amerikos didįjį 
žmogų pažymi sekamai:

“Šis vienas iš didžiausių 
pasauly humanitarų, laisvės 
ir žmogaus teisiy kovotojas 
davė Amerikos laisvei ir jos 
kovotojams tą kilniausią 
raštą — Amerikos laisvės 
bibliją — Amerikos nepri
klausomybės deklarac i j ą, 
kuri šiandien ir ateity bus 
laikoma, kaip brangiausias 
deimantas musų demokrati
jos vainiko.

“Šis didis demokratas, 
humanitaras ir valstybinin
kas yra savo laiku pareiš
kęs: “Kada spauda yra lais
va ir kiekvienas žmogus 
gali ją skaityti, tuomet sau
gu”.

“Jeffersonas buvo didis 
žmonių švietėjas ir jų rei
kalų gynėjas. Dabar ir atei
ty jo uždegta laisvės lieps
na šviečia ir švies netiktai 
mums, bet ir kitoms pasau
lio tautoms”.

AMERIKOJE rašoma:
“Life turėjo buvusio am

basadoriaus Davies straips
nį, kuriame tvirtina, kad 
Lietuva, Latviją, Estija ir 
rytinė Lenkijos dalis buvu
sios “atskirtos ir paimtos 
nuo Rusijos po praeito ka
ro”. Tas Life numeris bu
vo paskirtas Rusijai.

“Balandžio 19 d. Life pas
kelbė lenkų ambasadoriaus 
Ciechanowskio ir latvių mi- 
nisterio laiškus. Ir lenkas ir 
latvis atremia Davies pra
silenkimus su tiesa.

“Life išperkama 4 mil. 
^egzempliorių, todėl labai 
svarbu, kad taip išsiplati- 
nusieme žurnale butų gina
mos mažesnių tautų teisės”.

LATVIJOS atstovybės spaudos biuras išleido 67 puslapių 
brošiūrą, iškeliant viešumon mintį apie Baltijo Suvienytas 

Valstybes. Brošiūra pasirodė tuojau po Anglijos premiero, 
Churchill’o, kalbos, kurioje jis ly^ir pasiųlė sugestiją mažoms 
kaiminingoms valstybėms grupuotis. Po brošiūra pasirašo 
Latvijos ministeris, p. Alfred Bilmanis. Ta brošiūra pažengia
ma pirmyn argumentuojant, kad neutralizacija ir federacija 
mažųjų valstybių Baltijo juros apielinkėje išvengtų ateity “nuo
latinių ir beveik nepaliaujančių karų ir kraujo praliejimo” už 
kontrolę tos strategiškos juros.

Nežiūrint kas šį karą laimės (mes pilnai įsitikinę, kad jį 
laimės sąjungiečiai ir tik sąjungiečiai) — visi, rodos, vienaip 
tikime, kad po karo Europa turi būti pasiruošusi sutikti ir pri
sitaikyti prie labai didelių permainų. Daugely valstybių valdy- 
mosi formos, kaip lygiai geografiniai ir net etnografiniai rube- 
žiai, visiškai ar bent jau labai žymiai pasikeis, kaip lygiai ir 
visa kita Europos tvarka pakitęs.

Tikintis įvairių permainų Europoje abelnai (o gal ir visa
me pasauly), negalima tikėtis, kad tos permainos nepalies ir 
mus tėvynės Lietuvos ir Lietuvoje reikės būti prisiruošus su
tikti ir prisitaikyti prie busimų permainų.

Valstybes vienyti ir vienytis nėra jau taip visai nauja idė
ja; ta idėja jau pasireiškė pačioje pradžioje šio karo. Kas bu
vo pirmutinis tą idėją paskelbti, nes varvu; svarbus tik pats fak
tas, kad tokia idėja yra. Amerika kaip ir Vokietija nuolatos 
skelbia obalsį, kad po karo turės įvykti Europoje Suvienytos - 
Valstybės. Žinoma, kiekviena iš minėtų šalių norės Europą 
matyti sutvarkytą sulig savo principų. Vokietija, beabejo, no
ri karą laimėti ir visą Europą pertvarkyti sulig savo kurpa
lio ir kad ji butų dominuojanti jiega. Amerikai gi rupi, kad 
karą laimėjus suorganizuoti visą Europą į Europos Suvieny
tas Valstybes, Amerikos valdymosi formos pagrindu.

Kaip Europa nesusitvarkys, o vistik galima tikėtis, kad 
taip, kaip iki karui buvo, jau nebus. Europos persitvarkymas 
paliečia lygiai ir Lietuvą.

Churchill gal jau bando numatyti, kad vienu užsimojimu 
viską Europoje aukštyn kojom apversti nebus jau taip lengva. 
Kad tai palengvinus, jis išanksto numato susigrupavimą mažų
jų, besirubežiuojančių tautų. Beabejo, todėl jis ir metė suges
tijos šešėlį savo kalboje. Latvijos ministeriui, A. Bilmaniui, 
matomai ta idėja pasirodė nepeiktina ir gal but tik todėl jis 
savo brošiūroje apie tai prisimena.

Ką mes, lietuviai, apie tokias Baltijo Suvienytas Valstybes 
manome? Lietuviams ta mintis nėra jau taip labai svetima. 
Mes pamename, kad po praeito pasaulinio karo, dr. J. Šliupas 
buvo iškėlęs klausimą ir labai įtikinančiai kalbėjo, kad mums 
reikia sueiti į federaciją su latviais. Ta mintis tuomet nepri
gijo. Gal tam nebuvo tuomet dar pribrendęs laikas. Gal tuo
met Latvija neturėjo noro arčiau į tą klausimą įsigilinti, 
lietuvius, diplomatinėse sferose, tokiai idėjai ganėtinai 
mo taip jau nesirado. Kaltinti už tai ką nors taip jau 
ra ko, nes tuomet kiekviena tautelė buvo užsidegusi
pavieniai išsikovoti nepriklausomybę ir, su nieku nesibendraYi- 
jant, laisvai ir nepriklausomai gyventi.

Pagyvenome 23 metus ir persitikrinome, ką reiškia pavie
nis, be sąryšio su kitomis tautomis, gyvenimas. Persitikrino
me, kad kai tik dydysis kruvinas siaubūnas panorėjo, tai be 
jokio vargo mus laisvę ir nepriklausomybė paminė po savo le
tena ir tas mažas tauteles vėl pavergė. Jei butume turėję Bal
tijo tautelių bent kokią federaciją, tai gal ir šis karas visai ki
tais keliais but nuėjęs, o gal ir visai nebūt įvykęs.

Mano manymu — Baltijo Suvienytų Valstybių reikalas 
yra labai rimtas ir vertas skubaus, rimto apgalvojimo ir iš
sprendimo. Labai laikas šį reikalą lietuviams veikėjams ap
svarstyti ir raginti musų diplomatus imti atatinkamus žygius 
jau dabar, kad atėjus tinkamam laikui butume pilnai pasiruo
šę galutinam ir konkrečiam žygiui.

Suvienijus, mus niekas taip greitai ir lengvai nepalauš, 
kaip pavienius.

Lai įvyksta ir gyvuoja Nepriklausomos Baltijo Suvienytos 
Valstybės!

Ir pas 
pritari- 
gal nė- 
karščiu

Ar Mes Išvengsime Pinigų Infliacijos?
Pinigų infliaciją išaiškinti 

trumpoj formoje yra gana 
sunku, nes tas klausimas stip
riai surištas su bankų pinigų 
tranzakcijomis. kurios publi
kai yra mažai žinomos ir sup
rantamos. Bendrai kalbant, 
pinigų infliacija prasideda, ka
da ima leisti apyvarton dau
giau pinigų. Suvienytose Vals
tijose 1939 metais pinigų cir
kuliacijoje buvo septyni ir 
vienas trečdalis biliono, o da
bar jau yra trylika bilionų. 
Antras ženklas pinigų inflia
cijos gludi tame, kad viskas 
ima greitai brangti, ypač val
gomi produktai ir drabužiai. 
Tą mes jau gerai jaučiame ir 
žinome.

Washington© valdžia turi 
teisę ir galimybę pasikviesti 
geriausius ir gabiausius šalies 
ekonomistus bei ekspertus, ku
rie aiškiai mato šią šalį grei
tai žengiant link piniginės in
fliacijos. Valdžia taipgi gerai 
žino, kokios politiškos ir eko
nominės permainos žygiuoja 
užpakaly infliacijos. Del to, 
su ekspertų pagelba, valdžia 
imasi visokių priemonių užbė- 
gimui už akių piniginei inflia
cijai, kad laiku ją sustabdy
ti. Kas dalykus gerai supran
ta, tam nėra nuostabu, jog 
valdžia nustatė prekių kainas 
bei namų nuomoms “ceiling”

ir kad valdžia per savo tam 
tikras komisijas varžo darbi
ninkams algų kilimą. Aišku, 
jei algos kils — kils prekių ir 
valgomų daiktų kainos. Valgo
mų daiktų, drabužių bei kitų 
reikmenų kainoms pakilus, 
darbininkai vėl reikalaus algų 
kėlimo. Tokiu budu bus ati
darytas infliacijai tas pats 
kelias, kuris buvo Vokietijoje 
bei kitose šalyse. Pasekmė to 
butų šalies pražūtis, apie ką 
aš praeitame straipsny jau nu
rodžiau.

Jei federalė valdžia matys, 
kad padarytieji suvaržymai 
dar nėra užtektinai svarbus, 
tai jieškos kitų priemonių in
fliaciją sustabdyti. Šiai eko
nominei ligai valdžia nepasi
duos. šiandien kiekvieno ša
lies piliečio ir gyventojo yra 
pareiga gelbėti federalei val
džiai, pildant jos įsakymus ir 
nurodymus. Mes visi, bendro
mis jiegomis, turime gelbėtis 
gręsiančio pavojaus. Jei inflia
cija įsigalėtų — niekas nega
li užtikrinti, kad šios šalies 
graži ir pavyzdinga konstitu
cija bei geros demokratiškos 
įstaigos nenukentėtų ir čiely- 
bėje paliktų.

Pirkime Antrosios 
Paskolos sekuradjas
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SLA Reikalai ir Veikla
S. L A. Kuopų Veikla

Chicago, Ill.
SLA 208 motery 
kuopos veikla

SLA 208 moterų kuopos 
susirinkimas įvyko balandžio 
7 d., Hamilton viešbuty. Susi
rinkimas buvo skaitlingas, gy
vas ir rimtai apsvarstyta daug 
reikalų.

Beabejo, šiuo laiku visoms 
kuopoms svarbiausias dalykas, 
tai SLA Ketvirtas Vajus. Mu
sų narės su pakilusiu u pu ir 
energija, dirba, kad kodau- 
giausia narių prirašyti prie 
SLA. Atrodo, kad turėsime 
geras pasekmes, nes šiame su
sirinkime buvo priimta nauja 
narė, ponia Žiuraitienė, taip
gi ponia Brener perstatė dvi 
naujas nares — ponią Chestą 
ir ponią Kesster. Kovo mėne
sy buvo priimta nauja narė 
panelė Bartkus. Tai jau tu
rime keturias naujas nares. 
Turime gražią pradžią! Jei 
padirbėsime, tai iki pabaigos 
vajaus musų kuopa pusėtinai 
padidės. Taipgi musų kuopon 
persikėlė šios narės iš kitų 
kuopų: ponia O. Doogin, po
nia Jokaitienė ir panelė F. 
Borisas.

Rengimo komisija išdavė 
raportą iš įvykusios card pat- 
ry, kuri gerai pavyko. Nors 
dar pilna atskaita nebuvo pa
daryta, bet matomai pelno 
liks apie $125. Tai graži pi

nigų suma! Ačiū komisijai už 
gražų pasidarbavimą!

Kaip visuomet musų kuopa 
prisideda ’ prie labdarybės dar
bų, taip ir šį kartą paaukojo 
.$25 del Raudonojo Kryžiaus 
ir $5 SLA nariui St. Schultz 
del įsigijimo dirbtinių kojų.

Kuopa priėmė pakvietimą 
iš Chicagos komiteto dalyvau
ti lietuvių dienoje pardavinėti 
War Bonds. Tam darbui užsi
rašė 10 narių tą dieną parda
vinėti bondsus.

Ponia Vezialienė pridavė 
laišką iš Aliaskos nuo vieti
nio kunigo, prašant paaukoti 
knygų del Aliaskos kareivių. 
Ponios Vezialienės sūnūs irgi 
yra Aliaskoje. Visos narės 
pasižadėjo knygas priduoti 
poniai Vezialis, kuri jas pa
siųs į Aliaską. Tai yra girti
nas darbas! Kitos kuopos tu
rėtų pasekt i musų pavyzdį. 
Nepamirškime musų kareivių!

Ponia Brener raportavo, 
kad musų “afghan”, arba už- 
klodos del lovos, jau baigia
mos mėgsti. Nares, kurios dar 
turite savo dalį mezginių — 
prašau priduoti poniai Brener 
sekančiame susirinkime.

Kaip žinote “afghan” bus 
paaukotos Raudonąjam Kry
žiui. Noriu pastebėti, kad po
nia Brener musų kuopoje yra 
nenuilstanti darbuotoja: kas 
tik yra daroma musų kuopo
je — ponia Brener visuomet 

1 yra pirmutinė su darbu. Ir šį 
kartą ponia Brener pati vie
na numezgė 30 ketvirtainių 
del “afghan”. Garbė jai už 
gražų darbą! Taipgi negaliu 
nepaminėti ir kitas darbščia- 
sias nares, tai ponia Lidy, po
nia Kuper ir panelė Stannish. 
Jos įrgi nuo jokio darbo ne
atsisako ir nei vieno susirin
kimo neapleidžia. Tai yra mu
sų pavyzdingosios narės.

Ligonių lankymo komisija 
raportavo, kad sunkiai serga 
musų narė ponia Osinskienė. 
Narės aplankė ligonę, o kuopa 
pasiuntė gražių gėlių. Linki
me poniai Osinskienei greitai 
pasveikti.

Nuo savęs kviečiu Chicagos 
moteris rašytis prie SLA 208 
moterų kuopos. Darbo turime 
daug, tat pagelbėsite mums 
dirbti.

Pabaigus susirinkimą, kaip 
visuomet, turėjome “social”. 
Šeimininkavo ir mus pavaiši
no ponia Brener ir ponia Sho- 
lienė.

Nares prašau nepamiršti se
kančio susirinkimo ir atsives
ti naujų kandidačių.

Korespondentė.

Christopher, 111.
SLA 161 kpopos 
nutarimai ir aukos

SLA 161 kp. susirinkimas 
įvyko balandžio 4 d. Susirin
kime dalyvavo visi nariai, ku
rių viso labo turime 8.

Finansų sekr., J. Gerdžius, 
užklausė narių, ką darysime 
su kareivių duoklėmis: ar 
mokėsime šiame susirinkime, 
ar dar palauksime sekančio 
susirinkimo ? Didžiuma balsų 
nutarta tas duokles sumokėti 
pusmetiniame susirinkime, tai 
yra birželio mėnesy visi nariai 
turės užsimokėti pilnai.

Kuomet paklausiau, ką ma
nome daryti su SLA 94 kuo
pos nario, Stasio Šalčiaus 
(Schultz) atsišaukimu del įsi
gijimo mekaniškų kojų — 
dauguma pritarė paaukoti ir 
paaukojo sekamai: po 50ę. — 
U. Gerdžienė ir J. Gerdžius; 
po 25c. — J. Bagdanskis ir M. 
Norkaitienė. Viso paaukota 
$1.50. Visiems aukotojams ta
riu širdingą ačiū!

J. Gerdžius, sekr.

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kuopos 
susirinkimo

SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyko balandžio 11 d., pripras
toj vietoj. Pirmininkas atidarė 
susirinkimą ir perdavė vesti 
musų kuopos vice pirmininkei 
ir iždo globėjai, p-lei H. Jama- 
runas. Nors ji dar nepratu
si vesti susirinkimus, bet su 
priežiūra pirmininko, A. Mu
rausko, gana tvarkingai vedė 
ir aš tikiu, kad antrą kartą 
jai jau bus daug drąsiau ves
ti.

Musų organizatoriai, J. Svi- 
pas ir J. Sakalauskas, prirašė 
tris naujus narius: J. Bičiulį, 
Julę Svipiutę ir Izabelę Svi- 
piutę (po vyru Diki). Nauji 

aplikantai priimti rankų plo
jimu. Mes tikimės, kad musų 
organizatoriai ir daugiau to
kių narių atsives prirašyti 
prie musų broliškos šeimynė
lės.

Nors Dėdė Samas vienus 
narius pašaukia pas save tar
nybon, laikinai sumažinda
mas musų skaičių, bet mes 
naujų prirašome, o kai sugrįš 
musų jaunuoliai iš tarnybos 
— jie nusidžiaugs, pamatę mu
sų kuopoj daugiau naujų vei
dų.

šie SLA 192 kuopos jau
nuoliai išėjo į kariuomenę gin
ti savo brangią raudoną, bal
tą ir mėlyną su 48 žvaigždė
mis vėliavą, kad nuo tos tris
palvės nenupultų nei viena 
žvaigždė, bet dar priaugtų: 
Balandžio mėnesį Juozas Bak- 
šis, Adomas Glatnis ir p-lė 
Keidė Pitkiutė įsirašė į W. 
A. A. C. Visi trys jaunuo
liai labai malonus, visur pa
rengimuose dalyvavo kartu ir 
netingėjo pasidarbuoti su vi
sais.

SLA 192 kuopos nariai ir 
narės visi linkime musų ka
reiviams ir WAAC geriausios 
kloties ir geriausių pasiseki
mų naujuose užsiėmimuose.

Musų narės U. Peteliunienės 
sūnūs apleido motiną ir nuėjo 
tarnybon pas Dėdę Šamą.

Musų kuopa jau turi nu
pirkus 18 Karo Bondsų, o 
praeitame susirinkime nuta
rėm rengti kortų lošimą (card 
party), skiriant visą pelną 
de] Raudonojo Kryžiaus. Tai 
musų noras yra gelbėti musų 
brangius karžygius tolimose 

šalyse, ir net nelaisvėn papuo
lusius. Tose' vietose juos visa
da suras ir motiniškai pri
glaus Raudonojo Kryžiaus se
sutės.

SLA 192 kp. daug savano
rių, moterų ir vyrų, aukojo 
kraujo del Raudonojo Kry
žiaus gelbėti musų kareivius. 
Į Raudonojo Kryžiaus (card 
party) komisiją savanoriai 
apsiėmė A. Murauskas, I. 
Ivoškienė, H. Jamarunas, J. 
Svipas. Nutarėm viršminėtą 
parengimą turėti į pabaigą ge
gužio. Bus patalpinta į Tėvy
nę. Šios narės ir vienas narys 
aukos dovanas del geresnių 
kazyrninkų: Adelė Kurienė 
atnešė ir paliko pas mene gra
žią dovaną; pasižadėjo auko
ti Eva Karaliūnienė, Barbora 
Petraitienė, Uršulė Glotnis ir 
C. Stadelnykas.

Gerbiamos narės, kai turė
site ką nors dovanoti, tai ma
lonėkite atnešti pas mane, ar
ba pas Svipą, nes jei pritruk
tų dovanų — žinotume kiek 
reiks dapirkti.

Parengimas pavyko
SLA 192 kp. balandžio 11 

d. surengė card party tuojau 
po susirinkimo. Svečių turėjo
me daug. Kas nelošė kazyro- 
mis, tai taip linksmai laiką 
praleido. Geresni lošikai išlai- 
mėjo puikias dovanas ir džiau
gėsi, dėkodami daug kartų. 
Lengva SLA 192 kuopos ko
misijose darbuotis, nes jei ir 
mažai buna, bet visi pagelbsti 
dirbti.

Praeito parengimo komisija 
dėkoja SLA 192 kuopos na

riams už pagelbėjimą sutaisy
ti viską tvarkiai: A. Muraus
kui, A. Glatniui, J. Svipui, O. 
Ivoškai, A. Arkmanavičiui. 
Taipgi ačiū visiems nariams 
ir svečiams bei viešnioms už 
dalyvavimą viršminėtame pa
rengime. Iki pasimatymo kita
me parengime! ,

Padarėm nemaža pelno, bet 
Raudonojo Kryžiaus parengi
me pasistengkime tris syk 
tiek uždirbti, kad galėtume 
nunešti gana stambią auką.

I. Ivoškienė, 
SLA 192 kp. koresp.

Moundsville, W. Va.
i A. a. Vincas Brazukas, 

SLA 350 kp. narys
A. a. Vincas Brazukas nu

mirė balandžio 1 dieną. Jo pati 
I yra numirusi septyni metai 

atgal.
Velionis buvo geras SLA 

narys ir dideliame nuliudime 
paliko tris dukteris: p-lę Mil
dred Brazukas, gyvenančią 
Modndsville, Mrs. A. Lapins- 
ki ir Mrs. J. Vaičiūnas. Dvi 
pastarosios gyvena Cleveland, 

j O. Taipgi nuliudime paliko vie
ną anūką, Vincą Vaičiūną ir 
dvi seseris: Mrs. H. Maroski, 
gyvenančią Los Angales, Cal., 
ir Mrs. R. Bludges, gyvenan
čią Cleveland, Ohio.

A. a. Vincas Brazukas pa
laidotas balandžio 5 dieną, 
su bažnytinėmis apeigomis, 
Greenlawn kapinėse, Mounds
ville, W. Va.

Lai jam buna lengva šios 
• šalies šaltoji žemelė.
I i Koresp.

Žinios iš Lietuvos
Okupantų korupcija. Civiliai ir kariškiai 
Žydai. Gyventojų viltis — J. A. V.
ADA tai Kaizerinė Vokietija didžiuo
davosi savo valdininkija. Valdininkams 

buvo statomi griežti reikalavimai ne tik 
tarnyboje, bet ir privatiniame gyvenime: 
būti blaivais, nepaperkamais, rūpestingais 
su piliečiais ir pavyzdingais šeimyniniame 
gyvenime. Skolos, ar šiaip net’arkingas 
gyvenimas buvo ganėtinos priežastys pa- 
liuosavimui iš tarnybos. Jau laike pirmo 
pasaulinio karo Lietuva pergyveno vokie
čių okupaciją. Deja, vokiečių valdininkai 
paliko labai ir labai blogą apie save nuo
monę. Korupcija, storžieviškumas ir daž
nai žiaurumas — štai kokia charakteristi
ka liko vokiečių valdininkams.

Negalime pasigirti, kad turime ganėti- 
žinių apie dabartinę okupaciją, vienok 

pakanka, kad pasakyti, jog okupantai
nai 
jy 
nepasikeitė.

Lietuva dabar valdoma, dalinai, kariš
ka administracija ir civiline valdžia. 1915— 
1918 metais svarbiausią rolę vaidino karo 
vadovybė, kurios žinioje buvo civilinė admi
nistracija. Kitaip yra dabar: civilinė ad
ministracija, arba vokiškai Civil Verwal- 
tung, lošia svarbiausią rolę — su ja skai
tosi kariški Orts-komendantai ir kitokie 
kariški viršininkai. Iš kariškių žinomi gen. 
Įeit. Braemer okupacinės “Ostlando” armi
jos vadas, gen. major Pohl Lietuvos okup. 
korpo vadas ir Kauno Orts (vietos) ko
mendantas Just, buvęs Lietuvoje karo ata
šė, nesenai irgi pakeltas į gen. majoro laip
snį. Ne vien tik Lietuvos žmonės nepaten
kinti ir neapkenčia vokiečių civil-verwal
tungo valdininkų, net patys vokiečių kariš
kiai jais piktinasi. Kariškiai esą nepaten
kinti tų valdininkų privilegijuota padėtimi 
ir išdidumu. CV žmonės gyvena geriau
siose vilose, rekvizavo savo įstaigoms ir pri
vačiam gyvenimui geriausius namus, bal
dus. Vagiliavimas ir korupcija plačiausiai 
tarp jų paplitusi. Žydų tautybės žmonės 
senai apiplėšti, atimant brangenybes, bal
dus, meno vertybes, kilimus, etc. UŽ tuos 
dalykus žydai laikinai galėjo gauti šiokių- 
tokių lengvatų sau ir šeimai, kaip jau nie
ko neliko — bendras, o gal ir žiauresnis už 
kitus likimas. Lietuviai, ypač ūkininkai, 
turi atiduoti privalomas normas ir virš jos 
dar turi aprūpinti privačias civil-verwaltun
go žmonių užgaidas maisto srity, ir dar daž
nai dovanoms tų valdininkų Berlyne protek- 
toriams, dėka kurių jie savo riebias vietas 
gavo ir iš kurių laukia apgynimo jei įklimp
tų. Penėti ir aprūpinti baldais reikia tiek 
valdininkus, tiek jų šeimas, bei gausią gi
minę, kuri išrašyta iš Vokietijos gilumos. 
Jie visi valgo ir lėbauja namuose, gi visi ka
riškiai turi eiti pietauti ir vakarieniauti į 
“Deutshes Haus“ (Buv. Liet, karininkų 
Ramovę). Valgis ten yra vienodas ir blo

gas. Kariškiai prisibijo ir vengia bendrau
ti su civil-verwaltungo žmonėmis, nes tie 
išgirdę apie save nepalankią nuomonę per 
gestapo sudaro tokiems protekciją perkė
limui į frontą.

Didesniuose miestuose pašto įstaigose 
yra atskiri langeliai vokiečiams. Iš teatrų 
repertuaro išbraukti visi anglų, rusų ir ki
tų Suv. Tautų autorių veikalai.

Ruduo Lietuvoje buvęs labai gražus, 
saulėtas ir šiltas. Derlius buvo labai ge
ras, deja ūkininkai negalėjo juo pasinaudo
ti — tuo pasirūpino “civil-verwaltung”. Dė
ka juokingai mažo atlyginimo, ūkininkai 
net nenori auginti gyvulių, tačiau jie pri
verčiami tą daryti, grasinant prašalinimu 
nuo ūkio, ar išsiuntimu prie darbų Vokieti'’ 
jon. Ūkininkui pirktis geležies ar trąšų 
neįmanoma. Daug jaunimo slapstosi nuo 
išsiuntimo į darbo stovyklas. Mieste su 
valgiu blogai, o kojinių ir apavo už jokius 
pinigus negausi. Todėl Kaune visi vaikš
čioja be kojinių ir daugelis su medinėmis 
klumpėmis. Kaune ir provincijoje daug 
policijos ir vokiškos žandarmerijos: kur j 
anksčiau buvo vienas — dabar 3—4 polici
ninkai. Grįžusieji iš Vokietijos repatriantai 
irgi nusiminę ir nepatenkinti. Negavo to, 
ko tikėjosi važiuodami Vokietijon, dabar vėl 
atvešti negauna savo turtų, kuriuos užgro
bė civil-verwaltungo “nusipelnę tėvynei 
žmonės”. Pav., kada tai smarkus vokieti
ninkas Hirsch, visiškai nusiminęs. Lietu
vos laikais jo žmona turėjo gerą dantų gy
dytojos praktiką. Dabar negauna buto ir 
neturi reikalingų instrumentų. Anksčiau 
gyvenę Lietuvoje vokiečiai, buvę aštrus vo
kietininkai, dabar sugrįžę visai kitaip jau
čiasi. Daugelis jų nesivaržo viešai pasaky
ti, jog anksčiau pas lietuvius buvo geresnė 
tvarka, nebuvę tokios korupcijos, nei vagi
liavimo. Net sugrįžusiam grafui Totlebe- 
nui, jo Kėdainių dvaro nesugrąžino, o pa
siūlė persikelti į Lenkiją ar Ukrainą. Pa
sirodo, jo dvaras patiko vienam ministerio 
Rosenbergo artimam žmogui ir jis iš jo ne
manąs išeiti.

Mokyklų skaičius visiškai mažas, nes 
patalpos užimtos kariškomis ligoninėmis. 
Vienam kambary dirba 2—3 klasės. Vo
kiečiai nori ir tą skaičių sumažinti. Lietu
vių profesorių delegacija, su prof. Zubkum 
priešaky, mėgino apginti medicinos ir tech
nikos fakulteto ir taip jau sumažintas patal
pas. Ta delegacija tapo areštuota. Neži
nia kas ten įvyko, bet po kelių dienų juos 
išleido iš kalėjimo — sako neva kariška 
'valdžia patarė nearzinti žmonių perdaug.

Lietuvių taip vadinamų patarėjų rolė 
grynai dekoratyvė — jie jokios galios ne
turi. . j

Visi tiki, kad Lietuva bus laisva. Net 
didžiausi pesimistai tiki į galutiną Suv. 
Tautų laimėjimą.ir ypač pasitiki Amerika: 

...

sako ji pati atsieks laisvės, kaip to norėjo, 
ji tai geriausiai supras, kad ir mažų tau
tų norą gyventi ir tvarkytis laisvai. Su jos 
ir britų pagelba busime laisvi. Žmonės 
Lietuvoje del vokiečių tvarkos ir vagiliavi
mo šiaip galvoja: lai vagia ir sauvaliauja— 
kaip atėjo, taip ir išeis. Turtą ir vėl įgy
sime, by tik baisvi butume.

Pirmų okupantų teroras buvo toks bal
sus, kad ir dabar lietuvių nervai netvarko
je. Beveik nėra šeimos, kuri neturėtų iš
tremtų į Sibirą artimųjų.

Apie žydus kuomažiausia žinių. Jie 
yra visiškai atskirti. Juos valdo specialus 
vokiečių valdininkai. Pradžioje buvo žu
dynių ir savižudybių. Buvo iš vokiečių pu
sės ir apiplėšimų. Lietuviams žydų pagai
lo — mėgino jiems gelbėti, bet tokie lietu
viai pagauti patys smarkiai nukentėjo. Pas
taruoju laiku apie žydų žudymą nebuvo gir
dima. Iš jų sudarytos darbo komandos ir 
matoma, kaip iš Vilijampolės jie gatvėmis 
vedami į darbus. Kai kur fabrikuose lietu
viai dirba su žydais drauge. Nors stropiai 
prižiūrima, vis tik apsimainoma laiškais ar 
ir vienu-kitu žodžiu. Lietuviai tokiems 
sandvičių pakiša, padėdami šalia jų ant 
varstoto, neva jieškodami reikalingo instru- 
remto.

Vasario 16 minėjimas, tai buvo lietu
vių jiegų bandymas ir, reikia pasakyti, at
kaklumas laimėjo. Matyti vokiečių slapto
ji policija buvo pranešus, kad moksleivija 
ir daugumas gyventojų visvien pasirįžo mi
nėti tą tautos šventę ir tuo parodyti, jog 
tautoje, nežiūrint kas valdytų, nepriklau
somybės idėja gyva. Civil-verwaltung bu
vo išleidusi įsakymą, kad ji patyrusi apie 
kokius tai ruošiamus “neramumus” ir griež
tai draudžia bent kokias demonstracijas ir 
žmonių susiburimus. Vienok lietuviai tarė
jai išaiškino, kad gali prieiti prie susirėmi
mų, tad apmąsčius, “neoficialiai” nusileista 
— vokiečiai, girdi, nematysią to visko jei 
šalia taut, vėliavų bus ir nakenkreuco vė
liavos. Miestas buvo pasipuošęs tautinėmis 
vėliavomis. Ties Tautos Muziejum buvo 
sudėta daugybė vainikų ir gėlių. Didžiau
sia minia išklausė generolo Nagiaus rimtus 
žodžius ir gatvėse visur buvo pavyzdingiau
sia tvarka — gyventojai tą dieną norėjo 
pademonstruoti ir įrodė savo subrendimą 
ir tvirtą nusistatymą, šventė praėjo ant 
tiek įspūdingai, kad okupantai pajuto, jog 
lietuviai nesiduos taip lengvai pavergiami.

Pirmieji okupantai, bėgdami paliko sa
vo žmonas — pramintas katiušomis. Joms 
vokiečiai pirmiau įtaisė koncentracijos sto
vyklą irgi Vilijampolėje. Dabar daugelis 
jų vaikščioja laisvai į miestą, tarnauja vo
kiečių šeimose. Bet vėl kitos iš tos sto
vyklos neišleistos iki paskutinio laiko.

Apie pasiuntinybių ir konsulatų egzis
tavimą žmonės žino. Žino ir apie Ameri
kos Lietuvių Tarybą.

Suvienytos Amerikos Valstijos Lietuvo
je visuomet buvo populiarios, čia gyvena 

riau supras Lietuvą ir gins jos reikalus? 
Todėl ir visos viltys nukreiptos į Suv. Ame
rikos Valstijas. JONAS KLAJŪNAS.

Bet tik po 
kuomet 
kaip su

atkelia-

Kultūra Tautos Gyvybė
Garbinkime mirusius —

. Jų atmintį vainikuokim!
Gelbėkime gyvuosius,
Jiems gyventi progą duokim!

PAŽVELGUS į gyvenimą kiekvieno mu
sų kultūros darbuotojo, juos visus 

vienokis likimas vainikuoja. Šiandien mu
sų darbuotoją kasdieniniai rūpesčiai tiek 
yra prislėgę, kad, belaukdami rytojaus, 
vaizduojasi kaipo šios dienos liūdną tąsą, 
jokių naujų aušrų nesitikėdami išvysti mū
šy gyvenimo orizante: žengdami rytojun, 
nesineša savo išrdyse jokios kibirkštėlės, 
kuri jo rytojaus lūkestį gaivintų, jo naštą 
lengvintų.

Todėl yra skaudžiai džiaugsminga, so
pulingai linksma rasti žmogų, kuris gyve
na ir trokšta mums duoti galios nors mo
mentui atsitraukti nuo tų sunkenybių, pa
mesti musų žemiškąją naštą, įsigilinti į sa
vo sielos užuojausnius ir eiti keliais tosios 
mėlynosios paukštelės, kuri tik pasiilgusius 
dainuojančius teatlanko.

Tautų kultūra, be kulturnešių, pati sa- 
vaimi neišdygsta, o tų kulturnešių likimas... 
mes juos tik mirusius garbiname... Ar daug 
mes, Amerikos lietuviai, talentingų kultur
nešių turime? Taip, turime, 
jų mirčiai mes juos pripažįstame, 
juos tas jau nė šildo nė šaldo. O 
gyvais?

Jau antri metai, kaip pas mus 
vo lietuvis, nepaprastas, bet talentingas kul- 
turnešis, prof. Vytautas Bacevičius. Ko
kias iki šiol progas mes sudarėme, kad jis 
savo profesijoj galėtų pasilaikyti ir skleisti 
kultūrą, kelti lietuvių ir Lietuvos vardą sve
timtaučių tarpe, ir linksmintų mus pačius 
savo artistiškais gabumais, priverčiant mus 
bent valandėlei pamiršti musų sunkius kas
dieninius reikalus, kuomet susirenkame pa
klausyti verkenčios kleveturos, iš po pirštų 
pasaulinio vizarto kompozitoriaus, pripil
dančio svetainę griausmingais akordais, tai 
vėl plaukiančiomis švelniomis meliodijomis, 
kaip pavasarėlio vėjelio bučiavimu? Tai 
gyvas talentas, kuriam Amerikos lietuviai 
neprivalo leisti merdėti. Bet jam reikalin
ga šioje komercijinėj šaly financinė laikina 
pagelba. Kaip mes šį pilnai išvystytą ta
lentą įvertiname? Mes net polemikas sukė- 

/lėme jam pas mus atvykus. Niekas jam 
šilto jausmo neparodė, niekas rankos ne
ištiesė. O jis musų tautai, kaipo kulturne- 
šis, taip labai reikalingas; ypatingai šiuo 
momentu, kuomet iš visų pusių priešai sten
giasi Lietuvą sunaikinti, kalbėdami, kad 
Lietuva esanti persilpna, neskaitlinga tau
ta, neturinti savos kultūros, kad visi musų 
gabiausi talentai bėga pas svetimus gyve
nimo jieškoti if talentus plėtoti ir todėl tai 

mažai saujalei lietuvių neverta leisti kitoms 
civilizuotoms tautoms po kojų maišytis.

Vytautas Bacevičius Lietuvos nepri
klausomybės reikalams yra milionus dole
rių vertas propagandos atžvilgiu. Ar mo
kėsime mes tas progas išnaudoti? Kur mu
sų meno draugijos, menininkų susivieniji
mai, kad galėtų reikiamas sumas sukelti 
ir pasamdyti manadžerį, kuris išleistų prof. 
Bacevičių kelionėn su gyvaisiais koncertais 
į Amerikos publiką išgarsinti Lietuvos var
dą?

Gelbėkime gyvuosius ir duokime progos 
jiems gyventi!

A. B. STRIMAITIS.

Plintančios liepsnos pasiekė saulę, 
Prabilo dainos, prabilo vėjai.
Jau dega, dega gaisrai sapnuoti, 
Ar jaunystėlę jau išlydėjai?...
Ei, mylimasis, margas pasauli, 
Mano jaunystė šiandien sužydo! 
Rytoj liepsnosiu į horizontus, 
Kur nėra skausmo, kur nėr pavydo!

Tenai gyvensiu, tenai svajosiu, 
Prieangiuos saulės per visą dieną, 
O senatvėlėj namoliai josiu, 
Nes tėviškėlę teturiu vieną...

KLEMENSAS DULKE.

Karo Audra
Ten ne giria žalia ūžia
Ir ne medžiai ten svyruoja;
Audra karo ten siauboja, 
Liūdną ateitį grūmoja.
Ten patrankos trata-dunda, 
Viską plėšo, viską žudo; 
Orlaiviai padangėm skraido — 
Mūras drąsko, namus ardo.
Ten granatos, kulkos griūva: 
Viską daužo, kas pakliūva; 
Ugnis tankų ten liepsnoja — 
Musų brolius kerta, kloja...
Upės krauju ten pasriuvę, 
Sužeisti kariai, nugriuvę: 
Skaudžiai verkia ir dejuoja, 
Ir pagelbos lukuriuoja.
Tenai miestų daug išgriauta, 
Viskas ugnim sunaikinta, 
Ir bakūžei kaimo menkai, 
Karo ugnies dažnai tenka.
Ten močiutė ašaroja:
Jos sūnūs į karą joja — 
Ar jam teks namo sugrįžti, 
Motinėlę pamatyti?...
Visur skurdas, vargas kietas, 
Niekam nėra ramios vietos. 
Mes Lietuvos neužmirškim, 
Jai pagelbą greitą teikim.
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Musų Susivienijimo Veikimas Didėja
JAU TURIME nemaža pranešimu apie SLA kuo

pti veikimą pradžioje vajaus. Kai kurių kuopų kores- 
jtondentai pasidžiaugia, kad organizatoriams jau pavy
kę gauti .naujų narių, (raunama ir jaunimo. Tai geras 
požymis! Mes taip ir sakėme: “Yra dar daug suaugu
sių ir beaugančiu lietuvių, galinčių ir norinčių prisira
šyti prie musu Susivienijimo. Reikia jų tik pajieškoti. 
Reikia tik jiems išaiškinti musų Susivienijimo gražiuos- 
sius tikslus”.

lenką .nugirsti, kad laike šio vajaus gausime nema
žą skaičių HMf procentinių SLA šeimų. Sakoma, dau
gelis tėvų ir motinų susirūpinę prirašyti visus savo vai
kus prie Susivienijimo. Esą, “jei mums ši organizacija 
geriausia, tai kodėl ji negali būti gera musų vaikams? 
Prie to, priklausant prie vienos organizacijos, visi namie 
galėsime tartis apie jos reikalus ar vienas kitą pavaduo
ti veikime”. Musų kai kurie organizatoriai deda ypa
tingą domę prirašyti kodaugiausia jaunimo, ypač SLA 
nariu su.nus ir dukteris ir sudaryti kodidesni skaičių 
100 procentiniu SLA šeimų. Tai geras organizatorių 
užsimojimas! Mes tikime, kad jiems šiame reikale pa
dės ir patys tėvai: jie pasišauks organizatorius Į savo 
namus, pasikallies su jais apie savo vaikus ir prirašys 
juos prie organizacijos.

Iš pranešimų matosi, kad jau nemažas SLA kuopų 
skaičius rengia piknikus. Jos rengė ir pernai. Joms 
karas nekenkia. Jos turėjo pasisekimo pernai, turės ir 
šiemet. Žmonės SLA kuopų veikimą myli ir remia. Tik 
reikia veikti.

SLA kuopos ir .nariai išsijuosę padeda laimėti karą. 
Daugelis SLA kuopų jau prisipirko Karo Bondsų ir dar 
rengiasi pirkti. Daugelio kuopų veikėjai ir veikėjos 
dalyvauja vienokiame ar kitokiame amerikoniškame vei
kime, surištame su karo pastangomis. Musų kuopų na
rės rūpinasi padėti Raudonajam Kryžiui. Jos netik ren
ka aukas, bet aukoja ir savo kraują. Musų nariai šir
dingai atjaučia kuopų narius-kareivius: jiems pasiun
čia kai kada pasveikinimo laiškelius ir po doleri-kitą. 
Tai tikrai patriotiška! O taip turėtų būti iki pabaigai 
karo, iki nugalėsime pasaulines pabaisas, iki pasaulis 
vėl galės laisvai ir laimingai gyvuoti! Kol išlaisvinsi
me ir mušti senąją tėvynę Lietuvą!

Pranešimas SLA 3 
Apskričio Kuopoms
SLA 3 apskričio pusmetinis 

suvažiavimas įvyks gegužio 30 
dieną, 2 vai. popiet, 700 Maple 
Ave., Washington, Pa.

Atvykę gatvekariu į Wa
shington, išlipkite prie Jeffer
son St. ir Maple Ave.

Suvažiavimas yra labai svar
bus, todėl visos apskričio kuo
pos dalyvaukite šiame suva
žiavime.

J. K. Mažukna, 
SLA 3 apskr. sekr.

Chicago, Ill.
Iš SLA 238 kp. veikimo

SLA 238 kp. susirinkimas 
įvyko balandžio 6 d., K. Gra- 
monto svetainėje. Atidaryda
mas susirinkimą, pirmininkas, 
J. Kaulinas, sutrenkė plaktu
ku į stalą ir paprašė visus at
silankiusius narius užsilaikyti 
ramiai. Visa kuopos valdyba 
radosi susirinkime, išskiriant 
dr.-kvotėją, dr. A. Rutkauską. 
Praeito susirinkimo protoko
las skaitytas ir priimtas, nes 
viskas užrašyta kaip buvo nu
tarta.

Pirmininkas paprašė visų 
narių atsistojimu ir galvos 
nulenkimu suteikti paskutinę 
pagarbą musų kuopos narei, 
Onai Jurgutienei (po pirmu 
vyru — Andrišunienė), kuri 
atsiskyrė iš musų tarpo, su
laukus 75 metus amžiaus. Su
sivienijime velionė priklausė 
per 35 metus. Dideliame nu
liūdime paliko 4 dukteris, 1 
sūnų, 16 anūkų ir 6 proanū
kius. -

Pranešta, kad paaukoti pini
gai Raudonąjam Kryžiui per
duoti.

Skaitymas naujų aplikacijų. 
Brolis pirmininkas ir organi
zatorius į šį susirinkimą at
nešė 4 aplikacijas. Tai jau pu
sė musų kuopos kvotos, kurią 
yra paskyrusi Pildomoji Ta
ryba. Be to, organizatorius, 
brolis J. Kaulinas, pasakė, 
kad pasistengs' prirašyti dvi
gubai tiek, kiek musų kuopai 
yra nustatyta. (Puikų! Red.) 
Prašė visų narių kooperacijos 
jam padėti. Jis nurodė, kad 
jei visi sutartinai dirbsime, tai 
musų Susivienijimas bus ge~ 

rai ištobulintas ir visi turėsi
me smagumo.

Iš ketvirto bertainio atskai
tų, tilpusių Tėvynėje, pasiro
do, kad SLA 238 kuopa stovi 
31-moję vietoje, tai spren
džiant iš sumokėtų duoklių į 
Centrą. Už tai didelis kredi
tas priklauso musų pirminin
kui, broliui Kaulinui, nes kai 
jir persikėlė į musų kuopą iš 
226 kuopos, tai šią kuopą veik 
du syk padidino.

Ligonių lankytojai išdavė 
raportą, pareikšdami, kad šiuo 
tarpu ligonių kuopoje nesiran
da. Jurgis Povilaitis, kuris 
buvo į ligoje pašalpą užsimal- 
davęs sausio 5 d., atsimalda- 
vo balandžio 6 d. Jis turėjo 
sunkią operaciją. Tikimės, kad 
brolis Povilaitis ir vėl stos į 
sunkų darbą ir dirbs netik del 
savo pragyvenimo, bet ir mu
ši) organizacijos labo. Jis pa
siryžęs laike dabartinio vajaus 
dirbti sulig geriausių išgalių. 
Brolis Povilaitis per ilgus me
tus ėjo kuopos viršininkų pa
reigas.

Dar serga brolis A. Jusčius, 
kuris buvo sužeistas dirbtuvė
je spalio mėnesy. Dabar jis 
apleido Chicagą ir išvažiavo į 
Arizonos valstiją, sulig gydy
tojo nurodymo. Jis dar gauna 
iš SLA pašalpą.

Finansų sekretorių paklau
sus, atsakė, kad viskas yra 
tvarkoje. Suspenduotų narių 
nėra.
-Raportas del gavimo pašal

pos iš N. ir N. Fondo S. Vi- 
sockienci. Tas reikalas dar yra 
ant rekordų, nes buvo vienų 
metų periodas ir dar nepasi
baigęs.,

Pirmininkas paragino visus 
narius jieškoti kodaugiau na
rių laike šio vajaus, kuris tę
sis iki pabaigai šių metų. Ra
gino kandidatų atsiveti į se
kantį susirinkimą, arba nu
matytų asmenų vardus ir ad
resus priduoti kuopos organi
zatoriuj, broliui J. Kaulinui. 
Jo telefonas: LAfayetee 4631. 
Gavęs pranešimą, jis tuojau 
nuvažiuos ir atliks savo parei
gas. Taipgi telefonu galima 
pašaukti užrašų sekr., P. Pu- 
leikį: LAfayette 4407, arba iž
do globėją J. Povilaitį, YArds 
6857. ,i ..

Raginkime visus rašytis prie 
musų Susivienijimo, nes tai 

yra geriausia apdraudos ir pa
šalpos lietuvių organizacija.

I Koresp.

Michigan City, Ind.
SLA 222 kuopos auka 
Amerikos Lietuvių Tarybai

SLA 222 kuopa savo susi
rinkime, įvykusiame kovo 7 
d. nutarė paaukoti Lietuvos 
nepriklausomybės gynimo rei
kalams iš kuopos iždo $10 ir 
nąriai paaukojo sekamai: po 
$10 — Petras ir Agota Lu
kai, Augustas ir Ona Guma- 
lauskai, Motiejus ir Teofilė 
Lašai; po $5 — Jonas Dilis, 
Domininkas šūkis, Juozas 
Rupšis; 50c. Jonas Varnagis. 
Viso paaukota $55.50 ir tie 
pinigai pasiųsti Amerikos Lie
tuvių Tarybai. M. Lašąs.

Chicago, III.
ŠIA 260 kuopos darbuotė

Regis, kad jau apie trys 
metai prabėgo, kaip žemiau 
pasirašęs nėjo tariamos kuo
pos korespondento pareigų. 
Bet, susidėjus aplinkybėms, ir 
vėl kuopos draugai mane įga
liojo būti kuopos korespon
dentu. Nieko nepadarysi, karo 
metas — turi žmogus atlikti 
daugiau pareigų. Tiesą pasa
kius, senai nerašiau, tai neži
nau nė kaip pradėti. Na, pra
dėsiu nuo pradžios ir baigsiu 
iki užbaigos.

Kuopos susirinkimas įvyko 
balandžio 11 d., Frienly Hali, 
kur atvyko brolių ir seserų 
gana skaitlingas būrys ir mi
tingas tęsėsi gana gražioj 
draugingoj nuotaikoj, kurį ve
dė kuopos pirmininkas, K. 
Mačiukas. Išklausius ir pri
ėmus protokolą, kurį perskai
tė sekr., J. Jasulevičius, ir iš
klausius tulus raportus, pa
aiškėjo sekanti dalykai:

Kuopos daktaras-kvotėjas, 
dr. Jankins, stojo tarnauti 
Dėdei Šamui, jo vieton išrink
tas dr. Narijauskas. Padavė 
rezignaciją iš kuopos vice 
pirm, ir korespondentas bro
lis Samaška, paaiškindamas, 
kad aplinkybių verčiamas turi 
vykti apsigyventi į Detroit, 
Mich. Jo vieton išrinktas že
miau pasirašęs. t

Gražų raportą išdavė, var
de vakarėlio komisijos, sesuo 
S. Vaitek, pažymėdama, kad 
vakarėlis pavyko gerai ir davė 
•kuopai pelno $47.15. Tariamą 
vakarėlį surengė musų darbš
čiosios sesutės: S. Vaitek, E. 
Pušauskienė, E. Šimkus, M. 
Jasulevičienė. Tikrai reikia 
joms ištarti didelį ačiū už-jų 
pasidarbavimą kuopos labui!

Kuopa iš savo iždo šiuo 
kart paaukojo $5.00 .Raudoną
jam Kryžiui ir $5.00 Ameri
kos Lietuvių Tarybai. Tai džiu
gus ir sveikitinas kuopos dar
bas! Aukos duodamos taria-'' 
miems tikslams, šiandien yra 
dvigubai vertesnės, negu kad 
jos yra duodamos.

Malonu pažymėti apie mu
sų kuopos jaunas, gabias kuo
pos komiteto pareigūnes. Ak- 
velina Mačiukaitė, kuri šiuo 
laiku eina fin. sekr. pareigas. 
Tai sunkus ir at^akomingas 
darbas, bet jauna Akvelina, 
su gražia šypsena, tvarkingai 
atlieka tą taip keblų ir nevi
sai malonų darbą. Antroji, 
Milda Aleksynaitė jau antri 
metai kaip tvarkingai eina iž
do globėjos pareigas. Abi šias 
jaunas lietuvaites jų tėvučiai 
prirašė prie SLA, kuomet jod- 
vi buvo tik 2 metų amžiaus. 
Dabar jodvi jau “šešioliki
nės”, abi geros SLA narės ir 
gabios kuopos pareigūnės.

Šiuo kartu kuopa yra nete
kus gabaus savo fin. sekreto
riaus, brolio R. Račaičio, ku
ris per ilgus metus ėjo tas 
pareigąs ir kuopos finansus 
(aip gražiai sutvarkė, kad ga
li būti geru pavyzdžiu visų 
SLA kuopų sekretoriams,. Da
bar brolis R. Rąčąitis tarnau
ja kariuomenėje, kaipo tele
fonų mekanikas, siekdamas 
geriausių pasižymėjimų. Gerai, 

broli Račaiti, kariauk musų 
priešus! Mes tau linkime ge
riausios kloties ir lauksim ta
vęs parvykstant iš karužės su 
širdingu malonumu.

K. Liutkus,
Kuopos korespondentas.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos svarbus 
susirinkimas

Gegužio 2 d., 2 vai. popiet, 
Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės * salėje įvyks SLA 
135 kuopos svarbus susirinki
mas. Šiame susirinkime pri
valo dalyvauti visi kuopos na
riai ir nares del to, kad po 
susirinkimo bus draugiška ir 
maloni pramogėlė, panaši kaip- 
buvo vasario 7 d. šių metų. 
Tos pramogėlės dalyviai ir da
bar dar nepamiršta. Be to, 
pakvieskite ir savo artimus 
draugus ir drauges pramogė
lėje dalyvauti, o kurie gali ir 
prie musų kuopos prisirašyti.

Butų labai gerai ir gražu, 
kad su šiuo susirinkimu galė
tume pradėti Ketvirtąjį Vajų 
naujų narių prirašymui. Mu
sų kuopos organizatorius, bro
lis Jonas Streleckis, pareiškė 
praeitame susirinkime, kad 
jau esąs pasiruošęs imtis dar
bo ir prašo visų talkos, nuro
dant jam naujus prospektus, 
o jisai atliks visus formalu
mus ir naują narį į kuopą įra
šys.

Todėl, broliai ir sesės, ge
gužio 2 d. ir 2 vai. popiet vi
si esate maloniai kviečiami 
dalyvauti kuopos susirinkime 
ir pramogėlėje, kur padarysi
me vajaus atidarymo pradžią.

A. Tvaranavičius,
SLA 135 kp. pirm.

Minersville, Pa.
Iš SLA 13 kp. veikimo

SLA 13 kp. susirinkimas 
įvyko balandžio 11 d. Susirin
kimą atidarė ir vedė vice 
pirm., K. Rinkevičius.

Šiame susirinkime apkalbė
ta ir nutarta šią vasarą su
rengti pikniką Raudonojo 
Kryžiaus naudai. Išrinkta ko
mitetas, kuris gal surengs ir 
judomųjų paveikslų rodymą 
K. Motuzui ir J. Valaičiui.

Fin. sekr., M. Soponis, pra
nešė, kad yra keturi ligoniai 
kuopoje ir jie randasi toli
muose miestuose: P. Viesbic- 
kąs gyvena Newark, N. J., ir 
turėjo sunkią operaciją; Ig
nas Daraškevičius gyvena 
Tamaqua, Pa., kur buvo su
žeistas kasyklose; Stasys Ali
šauskas, jaunas vaikinas, dirb
damas prie naujo aluminum 
fabriko statymo Gressona, 
Pa., buvo sužeistas ir da
bar randasi Pottsville ligo- 
gonbuty; Ona Bubnienė ran
dasi Reading, Pa. ligonbuty 
ir musų kuopos pirmininkė, 
p-lė Grabauskaitė buvo tą 
dieną išvažiavusi ligonę ap
lankyti.

Iždo globėja, Ona Merkčai- 
tienė, kuri per daug metų dir
ba SLA labui, pranešė gavu
si linksmą laišką nuo savo sū
naus, Benio Merkčaičio iš ka
riuomenės, kad jam pavyko 
pasiekti leitenanto laipsnį. Jis 
yra baigęs inžinieriaus-meka- 
niko mokslą. Jos kitas sūnūs, 
Edvardas, yra irgi inžinierius- 
mekanikas ir dirba Newark, 
N. J. Duktė, Agnes, yra kole
gijos profesorė ir mokina stu
dentus skirtingų kalbų. Vy
riausia duktė, Ona, yra gabi 
slaugė ir dabar randasi Mi
nersville, Pa. Mes šiais visais 
jaunuoliais galime pasidžiaug
ti.

SLA Ketvirto Vajaus orga
nizatorius, Vladas Adomavi
čius, pridavė tris aplikacijas: 
Vlado Levolio ir dviejų jaunų 
vaikinų — Jurgio Aleknavi
čiaus ir Vlado Valancevičiaus, 

v kurie tarnauja Amerikos ka
riuomenėje. Visi priimti. Mu
sų kuopos organizatoriai pa
reikalavo iš Centro daugiau 
aplikacijų, kas parodo, kad 
jie pasirįžę gerai pasidarbuo
ti. . 

. . ■■ ■

M. Soponis ir A. J. Bani- 
šauskas išrinkti į komisiją 
pasitarti su vietiniu klebonu, 
C. Klevinsku, del vedimo re
kordų, kiek lietuviai yra iš- 
pirkę Karo Bpndsų. Čįa da
bar lietuvių jauni vaikinai ir 
mergaitės vaikščioja po stu- 
bas, pardavinėdami Karo 
Bondsus. Praeito meto pra
džioje prez. Roosevelto mote
ris apdovanojo SLA 13 kp. 
narės A. Kaladžiutės sųnų A. 
Paruliuką už daugiausia par
davimą Karo Bondsų. Yra pas 
mus daug lietuvių ir lietuvai
čių, kurie ir kurios aukoja 
savo kraują del kareivių pa-- 
gelbos. Apie tai buna plačiai 
aprašoma amerikiečių laikraš
čiuose.

Buvusios SLA Centro sekr., 
p-lės Jurgeliutės, sesers Onos 
Spudienės sūnus, Leonardas 
Kavaliauskas, yra pasiekęs 
kariuomenėje majoro laipsnį. 
Tai yra labai žymus mokyto
jas kariuomenėje.

A. J. Banišauskas.

Wilkes Barre, Pa.
Iš SLA 115 kp. veikimo

SLA 115 kp. susirinkimas 
įvyko balandžio 4 d., pripras
toje vietoje. Susirinkimą ati
darė ir vedė pirm., A. Ambro- 
zaitis. Susirinkimas ėjo labai 
gražioje tvarkoje. Reikia pa
sakyti, kad SLA 115 kp. na
riai labai gražiai sugyvena ir 
vienas kitą pagerbia, todėl ir 
parengimai buna pasekmingi.

Šiame susirinkime musų 
jauna organizatorė, ponia M. 
Tamulaitienė, perstatė naują 
narę, p-lę M. Ašmantaitę, ku
ri priimta su aplodismentais. 
Naujos narės tėvas; Aleksa, 
priguli prie musų kuopos. Va
lio, musų jaunoji organizato
re! Darbuokis ir toliau, o mes 
tau padėsime! Musų organiza- 
tarės vyras, V. Tamulaitis, 
yra SLA 115 kp. finansų sek
retorius ir labai gerai bei tei
singai atlieka savo pareigas. 
Tai muąų jaunoji karta veikia 
SLA 115 kuopoje. Valio!

Musų kuopa turi veikiančią 
komisiją, į kurią įeina: A. 
Ambrozaitis, J. Griškevičius ir 
A. Kupris. Šiame susirinkime 
komisija išdavė savo veikimo 
raportą, kurį susirinkimas 
priėmė vienbalsiai. Kuopa šią 
vasarą rengia pikniką Sans 
Soucy parke, liepos mėnesy. 
Gegužio 2 d. rengia vakaruš
kas su laimėjimais $10. Lai
mėjimo tikietas kainuoja tik 
10c., o trys tikietai už 25c., 
6 už 50c., 12 už $1. Tikietus 
galima gauti pas veikiančio
sios komisijos narius, pas 
kuopos valdybą ir pas kuopos 
narius. Į minimą parengimą 
įžanga veltui. Programas bus 
puikus: dainos, muzika, šo
kiai. Todėl kviečiame visos 
apielinkės SLA narius ir ben
drai lietuvius į tą musų pa
rengimą skaitlingai atsilanky
ti. Prašome tą dieną nieko ne
rengti ir mums nepakenkti, 
nes mes taipgi niekam nepa
kenkiame. Atsilankykite į mu
sų parengimą, o musų kuopos 
nariai atsilankys į jūsų, kas 
bus gražu ir tikrai lietuviška.

Visus kviečia —
Valdyba ir Komisija.

Racine, Wis.
Iš SLA 100 kuopos 
susirinkimo nutarimai

1 Balandžio 4 d., 2 vai. po
piet, Union Hali, buvo SLA 
100 k p. susirinkimas.

> Priimti šie svarbus nutari
mai:

1. Pirkti Karo Bonds var
de SLA 100 kuopos per SLA 
Centrą už $1QO. Įgalioti tą 
reikalą atlikti fin. sekr. J. • 
Kapočius ir iždin. V. Liųlevi- 
čįus... ,

2. Gegužio 2 d. nelaikyti 
100 kuopos susirinkimo, nes 
tą pačįą dieną ir tuo pačiu 
ląiku yra šaukiamas SLA 10 
apskričio pusmetinis susirin
kimas. Jei kurių narių mokes
čiai užsivilkę, visų tų narių 

prašoma mokesčius atnešti pas 
finansų sekr. J. Kapočių, 1220 
Herrick Ave ir ten užsimokė
ti, kad neliktumet suspenduo
tais.

Birželio mėnesį SLA 100 
kuopos susirinkimas bus kaip 
ir visuomet birželio 6 d., 2 
vai. popiet, Union Hali. Malo
nėkite visi nariai susirinkti.

Delegatais į pusmetinį 10 
apskričio suvažiavimą išrinkta 
šie: J. Kapočius, S. Gibavi- 
čius, V. Liulevičius, A. Vaiči- 
konis ir A. Klapatauskas.

M. Kasparaitis, 
Už protokolų raštininką.

Pittsburgh, Pa.
SLA 195 kp. veikimas

SLA 195 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko kovo 11 d., 
Slovenian Hall. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm., Jonas 
Vaišis. Visa kuopos valdyba 
dalyvavo susirinkime.

Ligonių lankytojas, J. Na- 
bažas, pranešė, kad musų kuo
poje yra du ligoniai: Ona Ša- 
bonienė ir Antanas Šabonis. 
Jiedu randasi ligoninėje ir tu
rėjo operacijas.

Sekr., R. Paplauskas, per
skaitė * laišką, prisiųstą iš S.
L. A. Centro reikale Onos Ša- 
bonienės pašalpos išmokėjimo. 
Rašoma, kad minima narė 
skolinga už tris mėnesius, bet 
sulig kuopos rekordų ji yra 
gerame stovy. J. šabonis pra
nešė nariams, kad jis peržiu
rėjo kuopos knygas ir kad vis
ką rado tvarkoje. Čia pasiro
do, kad ne musų klaida.

Kadangi musų kuopos ka
reiviai ir jų giminės yra 
priešingi mokėjimu i duok
lių į “Kareivių Duoklių Fon

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti balandžio 24 d., 1943 m.

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS ŠIMAITIS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs 

birž. mėn., 1884 m., Givilių kaime, Skaudvilės vals., 
Tauragės apskr. Prie SLA prisirašė gruod. 6 d., 
1928 m. Numirė kovo 23 d., 1943 m. nuo coronary 
thrombosis. Velionio vaikams, Bernardui Šimaičiui 
ir Anelei Bulkovitch, pomirtinės išmokėta--$1,000.00

KONSTANCIJA URBONIENĖ. 160 kp., Donorą, Pa., 
gimus sausio 25 d., 1883 m., Biržų kaime, Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė bal. 2 d., 1916 m. Numirė 
bal. 6 d., 1943 m. vėžio liga. Velionės vyrui, Jonui 
Urbonui, pomirtinės išmokėta-------------------$600.00

ONA JURGUTIENĖ, 238 kp., Chicago, Ill., gimus bal.
12 d., 1868 m., Panevėžio miest., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė lapkr. 2 d., 1910 m. Numirė bal. 2 d., 
1943 m. širdies liga. Velionės vaikams, Margaret 
Marek ir Broniui Andrešunui, pomirtinės išmokė
ta ______________________________________$1,000.00

STASYS DEKAVIČIUS, 261 kp., Greenport, N. Y., gimęs 
rugp. 20 d., 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
geg. 1d., 1926 m. Numirė vas. 13 d., 1943 m. nuo 
cerebral embolism. Velionio moteriai, Zofijai Deka-
vičienei, pomirtinės išmokėta---------------------------$600.00

Viso_______________________________ $3,200.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $34,520.72

Išmokėtos ligoje pašalpos
U. KAZLAUSKIENE. 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 11 savaičių ir 5 d. $71.00
M. YAKUBAUSKAS, 13 kp.. Minersville, Pa. Sirgo 13 s. ---------------- 58.50
J. ČESNULEVICIENĖ. 25 kp., Stoughton, Mass. Sirgo 4 s. ir 5 d. 29.00 
J. MORKŪNAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 3 s. ir 4 d. --------------- 44.00
P. MARČIUKONIS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d.----------- 19.50
P. BEDARBIS, 57 kp., Worcester.- Mass. Sirgo 6 s. ir 2 d. ----------  38.00
M. ŠIUKŠA, 62 kp.. Lorain, Ohio. Sirgo 12 s. ------------------------------------ 72.00
B. VAICIKONIENĖ. 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 4 s. ------------------ 36.00
M. JANUŠKEVIČIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 7 s. ir 2 d. 44.00 
D. SOBUT, 130 kp., Livingston, Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. ------------------- 25.00
A. NAGLAZAS, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. ----------- 38.00
S. ČERAUKA. 136 kp., Cleveland. Ohio. Sirgo 9 s. ir 3 d. ----------  104.25
M. BRUOZIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 4 s. --------------------  24.00
V. GRABAUSKAS. ?64 kp.. Frackville, Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d.------------ 12.00
V. BLAŽIENĖ. 183 kp.. Hart, Mich. Sirgo 13 s. ir 2 d. ------------------ 76.00
P. LUKSEVIČIUS. 184 kp., Keene, N. H. Sirgo 3 s. ir 1 d. ------------ 28.50
J. KANDROTAS, 184 kp., Keene, N. H. Sirgo 18 s. ir 5 d- ______ 107.25
A. JUSTINE. 185 kp., E. Chicago, III. Sirgo 2 s. ir 5 d. ----------------  17.00
K. STADALNIKAS, 192 kp.. New Kensington. Pa. Sirgo 20 s. ir 5 d. 142.50
A. PAVILLIAN, 192 kp.. New’ Kensington, Pa. Sirgo 1 s. --------------- 6.00
K. NĮENORTAS, 192 kp.. New’ Kensington, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d. .. 39.00 
J. GATES, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 4 s. ir 6 d. ----------------------- 28.50
J. GUDAS. 219 kp., Roslyn, Wash. Sirgo 15 s. ir 4 d. ------------------- 99.00
J. POVILAITIS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ---------------------------- 45.00
K. GAIDŽIUNAS. 246 kp., Plymouth. Pa. Sirgo 4 s. ---------------------- 36.00
J. BERNATAVIČIENĖ. 274 kp.. Spring Valley, III. Sirgo 2 s. ir 3 d. 20.25
J. KVEDAS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. --------------- 30.50
P. LUKAITIS, 275 kp., Springfield. Ill. Sirgo 3 s. ---------------------------  18.00

,V. DUM5BRIENĖ, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d._______ 12.00
V. DRAUGELIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 1 s. ir 1 d. ________ 3.50
M. MISSEL. 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 7 s. ir 5 d. ---------- 1____ 47.00

Viso _________________________________________________ $1,371.25
Nuo pradžios žiu metų bendrai viso -------------------------- $18,546.90

M- J. VTNIKAS, 
SLA sekretorius.

dą”, tai musų kuopos 
nariai tų duoklių ir nemoka 
ir nutarta apie tai pranešti 
Centrui bei paskelbti organe 
Tėvynėje.

Nutarta paaukoti S. Šalčiui 
del įsigijimo dirbtinių kojų, 
bet kiek paaukoti bus nutar
ta sekančiame susirinkime, 
nes gal tame susirinkime bus 
daugiau narių.

Po išdavimo kuopos meti
nės atskaitos, pasirodė, kad 
įplaukų 1942 m. buvo $152.83, 
o išlaidų $96.18. Gruodžio mė
nesy musų kuopos turtas sie
kė $56.65. Į Centrą 1942 m. 
mėnesinių duoklių pasiųsta 
$2.249.90, Centras kuopai iš
mokėjo $407.00. Tokiu budu 
SLA 195 k p. Centrui pelno 
davė $1,842.90.

Narių kuopa 1942 m. turėjo 
74. Vienas išsibraukė, tai 
1943 m. liko 73, ir 4 maža
mečių skyriuje. Į kariuomenę 
buvo išėję 12 narių, o kadan
gi vienas sugrįžo, tai dabar 
yra 11 narių.

R. PopIauskLs, koresp.

FqgyiCTORY
BUY 
UNITED 
STATES 

WAR 
BONDS 

AND 
STAMPS

I
Norint karą laimėti — 
Reikia prisidėti: 
Nusipirkti boną 
Sumušti japoną, 
Nusipirkti kitą 
Sumušti fašistą.
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Protokolas
S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO SAUSIO 9—12 DIENOMIS, 1943 METŲ, 
ŠIA CENTRO RAŠTINĖJE, 307 WEST 30-TH ST., 
NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
Todėl jei New Yorko Apdraudos Departamento 

parėdymai reiškia Susivienijimui sląstus, prisibijau, 
kad daugiau nurodymų mums nebus ir galime susi
laukti pranešimo, kad su Susivienijimu tas ir tas pa
daroma, nes yra aiškus įrodymas, kad mes nenorime 
taisyti padėties net Pennsylvanijos Apdraudos Depar
tamente užgirtu planu. Štai kame pavojų organiza
cijai numatau.

Akyvaizdoje to viso, aš noriu, kad Pildomoji Ta
ryba butų pasiruošus ir turėtų jau priimtą planą kaip 
gelbėti organizaciją tokiu atsitikimu. Jei to nereikės, 
bus dar geriau ir Pildomosios Tarybos dabar priimto 
plano naudosiuos. Ęet tokį Pildomosios Tarybos pla
ną turime turėti dabar, pirma paruošimo valiuacijos 
raportų. Jei pasirodytų labai bloga padėtis su musų 
senaisiais apdraudos skyriais, ypatingai su NFC sky
riais, tai gal prie tokių valiuacijos raportų musų ak- 
tuaras ras galimu ir reikalingu pridėti Pildomosios 
Tarybos autoritetui ir galiai galimą vykinti planą, 
kad atitolinus pavojų organizacijai bent iki sekančio 
seimo, jei tokis^pavojus iškiltų. Atsarga gėdos neda
ro.

Štai del ko aš pasiryžau rizikuoti su savo darbu 
metiniams raportams ir sutikau, kad Pildomosios Ta
rybos suvažiavimas įvyktų sausio 9 d., 1943 m. Pa
sitikiu, kad visi Pildomosios Tarybos nariai supras pa
dėtį, kaip aš ją suprantu.

Jei praeitas seimas butų priėmęs pasiūlytą laisva- 
norės konversijos planą, tai jokios baimės del šių 
New Yorko Valstijos Apdraudos Departamento pat
varkymų nebūtų. Turėtume aiškų įrodymą, kad Su
sivienijimo viršininkai ir nariai savo organizacijos pa
dėtį ir problemas pilnai supranta ir stengiasi jas iš
spręsti.

ĮVAIRUS reikalai
Praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nuta

rimo skirti pusę nuošimčio morgičių uždarbio admi

ALLOCATION OF ASSETS AND OF CASH AS OF DECEMBER 31, 1941
Mortuary Disability Miso. Juvenile Expense Total

Re. Estate 589,458.18 --  -- --  — --  -- -- ---- ' 589,458.18
Mtg. Loans 496,714.64 18J25.00 --  -- --  -- --  -- 515,439.64
Bonds & St. 650,396.59 79,876.03 --  -- --  -- --  -- 730,272.62
Lns. Stud. --  -- --  -- 7,965.00 --  -- --  -- 7,965.00 s
Rel. Loans --  -- --  -- 7,611.80 --  -- - " 7,611.80
Cl.' Banks ’ --  -- —" .. --  -- 5,245.54 —- -- 5,245.54
Sav. Banks 5,681.13 — — — — ------- —. ■ — — - 5,681.13

1,742.250.54 98,601.03 15,576.80 5,245.54 --  -- 1,861,673.91
Cash 44,190.92 35,972.56 16,903.71 2,313.61 8,922.87 108,303.67

Totai
Ledger
Assets 1,786,441.46 134,573.59 32,480.51 7,559.15 8,922.87 1,969,977.58

CASH TRANSFERS AND ADJUSTMENTS TO GIR ARD TRUST CO. AS OF DECEMBER 31, 1941
TRANSFERED MARCH 24, 1942

Mortuary Disability Misc. Juvenile Expense Total

Book Bal. 44,190.92 35,972.56 16,903.71 7,559.15 8,922.87 113,549.21
Bank Bal. 54,679.38 29,567.24 15,324.63 6,599.38 7,736.62 113,907.25

Difference 10,488.46 6,405.32 1,579.08 959.77 1,186.28 358.04

AMOUNTS TRANSFERED TO GIRARD»TRUST co. /
Bond Purch.
North Trust 5,207.81 4,000.00 ✓
Mellon Natl. 1,207.81 -
Transfer.
North Trust 719.51 302.55
Mellon Nat’l M 8,683.98 6,405.32 1,579.08 959.77 1,186.25
Mellon Nat’l M 358.04
Mellon Nat’l D 11,189.03 3,582.87
Drover’s Nat’l. 5,988.99 -
Continental • 4,090.99

Total
Closed Banks
Girard Trust
Petty Cash

Total

Kiekvienų metų pradžioje Susivienijimas turi iš
duoti platų savo stovio raportą visoms valstijoms, 
kuriose jis, yra įsiregistravęs. SLA yra dabar įsire
gistravęs dešimtyje valstijų, būtent:

1. Pennsyvania,
2. Ohio,
3. Maryland,
4. New Jersey,
5. New York,
6. Connecticut,
7. Massachusetts,
8. Indiana,
9. Illinois,
10. Michigan. •

Iki šiol raportų formos būdavo vienodos visoms 
valstijoms, tačiau šiais metais tos formos kiek sky
rėsi. Nekurioms valstijoms raportai padengia kartu 
jaunamečių ir augusių apdraudos skyrius, kitoms 
valstijoms tie raportai yra skirtingi. Tų ir kitų skir
tumų dėka šiemet prisiėjo išpildyti 29 skirtingus ra
portus. Visi raportai turi būti valstijų rankose ko
vo 1 dieną, kitaip yra automatinė bausmė po $100 
už kiekvieną pavėluotą dieną kiekvienai valstijai. 

nistravimo morgičių išlaidoms padengti nevykinau del 
tų priežasčių, kurias aiškinau pačiame praeitame su
važiavime.

Tuojau po praeitam seimui gautas iš Valstybės 
Departamento atsiliepimas del priimtos praeitame sei
me rezoliucijos pažadant Amerikai visokią galimą 
musų organizacijos ir jos narių paramą karo laimėji
mui, ' kartu pareiškiant viltį, kad Amerikos vyriausy
bė atsižvelgs ir į musų senosios tėvynės Lietuvos rei
kalus, kuomet demokratijos sutruškinę brutalinę dik
tatorių jiegą atstatys visame pasauly demokratiją 
Atlanto Čarterio pagrindais. Valstybės Departamen
to laiškas yra sekančio turinio:

July 9, 1942. 
Lithuanian Alliance of America, 
307 West Thirtieth Street, 
New York, New York.
Gentlemen:

By reference from the President your telegram 
of July 1, 1942 on behalf of those attending the 
Biennial Convention at Pittsburgh of the Lithuanian 
Alliance of America, has been given to me for 
acknowledgment and thanks.

You may be assured that the expressions of 
support have been noted and are much appreciated.

Sincerely yours,
HAROLD Bk. HOSKINS,

Executive Assistant.
Sekant vėliausios Apdraudos Departamentų dary

tos SLA stovio revizijos reikalavimą, kad visi SLA 
pinigai ir sekuracijos butų perkeltos ir laikomos Penn
sylvania valstijoje ir pasiremiant SLA Pildomosios 
Tarybos tarimu pavedant man ir SLA iždininkui tą 
Apdraudos Departamentų reikalavimą išpildyti, šiuo 
raportuoju, kad mums pavestą pinigų perkėlimo dar
bą jau atlikome. Pinigus perkėlėme iš Chicagos ban
kų į Philadelphijos banką, Oirard Trust Co. Tuo tar
pu sekuracijas esame palikę globoje Mellon National 
Bank, Pittsburgh, Pa. Sekuracijas perkelsime į Gi
rard Trust Co., Philadelphia, Pa. prie pirmos pato
gios ir saugios progos.

Pinigai buvo perkelti pasiremiant sekamomis len
telėmis, kurios nurodo viso SLA turto sugrupavimą 
ir pinigų sumas, kurios sulig SLA knygų buvo per
keltos į naujas, Girard Trust Co., sąskaitas.

14.611.30 23,104.71 11,150.94 959.77
5,245.54

5,635.28 / •

29,579.62 12,867.85 5,752.77 1,353.64 2,145.63
1,500.00

44,190.92 35,972 56 16,903.71 7,559.15 9,280.21 113,907.25

Visi raportai, visoms valstijoms,' buvo išsiųsti 
laiku.
FINANSINĖ ATSKAITA

Susivienijimo finansinės veikmės (fiskaliai) me
tai, sulig musų konstitucijos, turi prasidėti su pirma 
diena sausio mėnesio ir baigtis su trisdešimts pirma 
diena gruodžio mėnesio tų pačių motų. Sekant tą 
tvarką, šis raportas padengia vienų metų laikotarpį, 
nuo sausio 1 d. iki gruodžio 31 d., 1942 metų.

Kadangi mano bertaitinės atskaitos nurodo vi
sas atskiraą pinigines įplaukas ir išlaidas ir tos at
skaitos yra talpinamos ištisai SLA organe Tėvynėje 
visų Pildomosios Tarybos ir visų SLA narių žiniai, 
tai šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui tų •skait
linių nekartoju, o raportuoju tiktai sutrauką finansi
nės apyskaitos kaipo papildomas žinias bėrtaimiįems 
atskaitoms.
Turtas-Assets
Nejudomos nuosavybės_____ $588,042.17
Morgičiai----------------------------  488,288.50
Bondsai ir sekuracijos ------------ 849,631.01
Pinigai — cash--------------------  137,343.68

Paskolos moksleiviams ______ 8,165.00
Paskolos SLA nariams-bedarbiams 7,350.66

Viso _____________________ $2,078,821.02
Neišrinkti nuošimčiai ir rendos 14,308.30
Inventorius________________ 12,424.88
Atmokėti kuopos trukumai___  3,198.41

Viso _____ ________________ $2,108,752.61
Praeitais 1941 m., buvo_____  $2,001,698.95

Atėmus neįskaitomą turtą
Negaunami uždarytuose bankuose

pinigai (50%) __________________________ $3,832.35
^Nuosavybių kaina virš įkainuotos vertės_  155,992.17

Bondsų kaina virš amortizuotos vertės____ 95,317.21
Sekuracijų kaina virš rinkos vertės ________ 8,211.70
Inventorius _________________________________  12,424.88
Paskolos moksleiviams ____________________ 8,165.00
Paskolos SLA nariams bedarbiams _______  7,350.66
Nat’l Bondholder’s morgičių paskolos

virš rinkos vertės _____________________ 1,937.50

Viso _____________________________ $1,699,460.99 $1,815,521.14

Viso _______________________
Praeitais, 1941 m., buvo ________ ________ 302,237.96

$293,231.47

Viso įskaitomo (admitted)

Atsakomybė—Liabilities
Neišmokėtos pomirtinės _________
Neišmokėtos ligoje pašalpos ___
Neišmokėtos algos, atlyginimai, ir 
Išanksto užmokėta duoklės ______

turto ___________

_______  $19,505.42
________  10,662.75
tt. ____ 7,380.79

________   3,755.33

$1,815,521.14

Viso _______________________
Pomirtinių rezervai _______________
Pašalpos ir kit? rezervai _________
Perviršis _________________________

1941
________ $41,360.39
_______ 1,346,126.00
______  107,724.58
________  204,250.02

1942
$41,304.29 

1,422,995.00
135,510.44
215,711.41

Fondų stovis 
įskaitomas Neįskaitomas Viso

turtas turtas
Apdraudos__ ______ ___  $1,634,967.30 $261,457.68 $1,896,424.98
Ligoje pašalpos ___ ____  146,173.19 .90 146,174.09
Mišrus _____________ ____ 19,404.50 27,940.54 47,345.04
Vaikų ----------------------_____ 5,225.01 3,832.35 9,057.36
Lėšų* ______________ ____ 9,751.14 --- --- 9,751.14

Viso _______________________ $519,523.34 $588,042.17 $431,050

Viso ________  $1,815,521.14
Praeitais, 1941 m., buvo $1,699,460.99

$293,231.47 $2,108.752.61
$302237.96 $2,001,698.95

’Neišmokėtos algos, atlyginimai, ir tt. $7,380.79
’Kareivių duoklių fondas’______ ______  $5,950.19

SLA TURTO SUDĖTIS
Nejudomos nuosavybės 1942 m.

Buvęs Kapita- {kai-
morgi- lizuota nuota

čitls vertė vertė
1940 iu.

307 W. 30-th St., New York, N. Y. — — $58,449.80 $26,500
98 Pleasant St., Thompsonville, Conn. $18,000 25,341.25 12.000
621 E. Main St., Waterbury, Conn. 25,000 37,301.23 21,450
128 S. Maine Ave., Atlantic City, N. J. 15,000 18,615.41 7,000
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 23,000 72,007.00 57,000
3405 S. Lowe Ave., Chicago, Ill. 23,000 32,383.16 18,500
10742 S. Michigan Ave., Chicago, Ill. 10,000 15,179.30 8,000
6423 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. 14.000 22,742.35 12,500
1035 W. 69-th St., Chicago, Ill. 18,000' 25,269.38 13,000
135 E. 110-th St., Chicago, Ill. 7.000 11,471.70 5,200
7036 S. Yale Ave., Chicago, Ill. 12,000 18,141.57 13,000
3247 S. Morgan St., Chicago, Ill. 3,000 3,873.28 3,500
818 W. 18-th St., Chicago, Ill. 8,500 11,541.61 8,100
6343 S. Mozart St., Chicago, Ill. 4,500 6,217.46 6,000
819 W. 35-th St., Chicago, Ill. 40.045 53,402.07 58,800
3626 S. Halsted St., Chicago, Ill. 20,000 25,522.44 13,500
1534 N. Oakley Blvd., Chicago, Ill. 8,500 11,499.62 15,000
6739 S. Chappel Ave., Chicago, Ill. 19,000 30,612.41 26,000
10819 Wentworth Ave., Chicago, Ill. 4.000 7,103.85 4,250
3120 5: Emerald Ave., Chicago, Ill. 4,500 6,563.97 5,500
294 8-th Ave., New York, N. Y.----- __ 35,000 38,532.70 52,000
46 W. 30-th St., Bayonne, N. J. 6,500 8,287.34 6,750
6551 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill. 10,500 16,369.30 8,500
3251 So. Halsted St., Chicago Ill. 8,500 12,355.81 15.000

Nuosavybės parduotos 
kontrakto pagrindu
322 Holbrook Ave., Detroit, Mich. 7,169.60 6,054.10 4,500
1748 W. 86-th St., Chicago, Ill. 7,262.73 6,783.22 2,500
3101 S. Morgan St., Chicago, Ill. 4,222.38 17,295.00 10.000
1036 S. Yale Ave., Chicago, Ill. 15,455.68 13,6.31.38 15,500

Galutinai parduotos nuosavybės •
Vienos nuosavybės pardavimas kontrakto pagrin

du galutinai baigtas, t. y. visa suderėta pardavimo su
ma buvo vienkart sumokėta. Pardavimo smulkmenos 
seka: *

Kapitalizuota
vertė Gauta Nuostolis

3120 S. Emerald Ave.,
Chicago, Ill. ____ $6,563.97 $6,000.00 $563.97

Perimtos nuosavybės
Viena nuosavybė, 3251 So. Halsted St., Chicago, 

Ill., buvo perimta forklozavimo proesu. Forklozavi- 
mas buvo pradėtas gegužio 29 d., 1939 m., baigtas va
sario 6 d., 1942 m. Šios nuosavybės kapitalizavimas 
seka:

Morgičius______________________$8,500.00
Teismo išlaidos_________________ 666.10
Advokato atlyginimas___________  450.00
Užvilkti nuošimčiai______________ 3,150.00

Viso.----------------- 26 $431,050

< Viso ________________
Atskyrus receiverio įplaukas

.L į >

____$12,766.10
___  410.29

Viso__________________ _
Nejudomos nuosavybes pagal valstijas

$12,355.81

* Illinois_ _______ ____ 18 243,850
New York_________ 3 135,500
Connecticut_________ '2 33,450
New Jersey_______'_ 2 13,750

"Michigan___ _______1 4,500

Nejudomų nuosavybių kapitalizuotos 
vertybės sudėtis

Buvo duota morgičių___ $355,045.00
Užvilktų taksų ir tt.____ 67,250.44
Kapitalizuoti nuošimčiai __ 68.346.31 
Remontai______________  52,722.44
Centro namas__________ 58,449.80

Viso _____________  $601,813.99
Nurašyta ir numokėta__ 13,771.82

Viso _____________  $588,042.17
Išskyrus Centro namą, 307 W. 30-th St., New 

York, visos nuosavybės buvo įgytos forklozavimo ke
liais? Pirmoje nuosavybių lentelėje parodoma kiek 
buvo morgičiaus laike forklozavimo, kiek nuosavybe 
yra kapitalizuota SLA knygose, pridėjus prie morgi- 
čio visas forklozavimo išlaidas, taksus, apdraudą ir už
vilktą nuošimtį iki dienos kuomet nuosavybė forma
liai perėjo į SLA turtą. Paskutinė kolumna nurodo 
įkainuotą (appraised) nuosavybės vertę. Įkainavimas 
buvo atliktas 1938 ir 1939 metais.

Antroji nuosavybių lentelė nurodo kiek kurioje 
valstijoje turime nuosavybių ir kokia tų nuosavybių 
yra įkainuotą (appraised) rinkos vertė.

Trečia nuosavybių lentelė išskirsto bendrą nuo
savybių vertę į tas dalis, iš kurių nuosavybių vertė 
susideda.
Morgičiai

Susivienijimas turi išdavęs 133 nejudomos nuosa
vybės paskolų (mortgages), sumoje $515.439.64. Pas
kolos yra išdalintos devyniose valstijose, sekamai:

BalanNąį* Balanda*
Skaičius sausio 1 <1. gruodžio 31 _<L

1942 tu. 1942 m.
Mass.____ _ 63 $263,326.00 $253,350.00
Ill._________  18 99,701.14 80,026.00
New York___  11 55,737.50 51,637.50
Pa. _________ 16 41,350.00 38.250.00
N. J. _______ 14 41,825.00 49,125.00
Mich. _______ 3 8,000.00 11,400.00
Ohio________ 1 2,550.00 2,450.00
Indiana______ 1 1,400.00 1,200.00
Wisconsin___ 1 950.00 850.00

Viso___ 128 $514,839.64 $488,288.50
Atmokėta Naujos

Morgičių apyvarta paskolų paskolos

Mass._________ $34,476.00 $24,500.00
IU. ___________  19,675.14 -------
N. Y.__________ 4,100.00 -------
Pa._____________ 4,300.00 700.00
N. J.___________ 7,500.00 14,800.00
Mich. _________ 400.00 3,800.00
Ohio___________ 100.00 -------
Ind. ___________  200.00  -
Wis.____________ 100.00 -------

Viso______ $70,851.14 $43,800.00
Reiškia morgičių paskolų suma sumažėjo bėgy 

metų sumoje $26,551.14. Viso morgičių paskolų da
bar turime išdavę už $488,288.50. Visos paskolos yra 
gerame stovy. (Bus daugiau)

KONTESTAS
SOUTH BOSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLIU- 

BAS skelbia kontestą, kuriam bus suteikiama dvi do
vanos už geriausias mintis, pareikštas disertacijoj pa- 
rašytoj lietuvių kalboje temoje “LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖ, JOS DABARTINĖ REIKŠMĖ”.
Pirma dovana: Karo Bondsas ir Štampų vertės $50.00 
Antra dovana: Karo Bondsas ir Štampų vertės $25.00

KONTESTO TAISYKLĖS
1. Raštas, nedaugiau kaip 400 žodžių ilgio, turi būti 

priimtas South Bostono Lietuvių Piliečių Kliubo, 309 
E Street, South Boston, Mass., nevėliau birželio 1, 
1943 metų.

2. Raštas turi būti po slapyvarde, o atskiriam užlip
dytame voke turi būti įdėtas rašytojo vardas, ant
rašas ir pažymėta slapyvarde, kurią jis ar ji varto
jo; išlauko ant voko turi būti parašyta slapyvarde.

3. Tik dviejų laimėtojų vokai, kurie pasako vardą, pa
vardę ir adresą tų dviejų rašytojų bus atidaromi, po 
tam kada teisėjai paskelbs laimėtojų slapyvardes.

4. Visi raštai pasiliks nuosavybė South Bostono Lie
tuvių Piliečių Kliubo ir nebus grąžinami.

5. Teisėjai pradės skaityti disertacijas po birželio 1, 
1943, ir kogreičiausia po tam paskelbs rezultatus.

6. Nei teisėjai, nei jų giminės negali stoti į kontestą.
7. Teisėjai bus sekanti: “Darbininko” redaktorius, An

tanas Kneižys; “Keleivio” redaktorius, S. Michelso- 
nas; advokatė S. Šalnienė. Jų nuosprendis bus ga
lutinas.

PASTABA: Atkartojame, kad teisėjai spręs gerumą 
minčių, o ne gražumą rašto, arba taisykliš- 
kumą gramatikos.

Kas pageidauja dalyvauti kontestė — gali būti 
tikras, kad niekas nežinos apie jo ar jos dalyvavimą, 
jeigu jis ar ji seks taisykles, rašantį po slapyvarde, at
skirame voke prisiunčiant tikrą vardą, pavardę ir ad
resą, šiaip adresuojant voką:

■ SLAPYVARDE ' I
■ :

South Boston Lithuanian Citizens’ Assn., j 
! 309 E Street, ‘ •
; South Boston, Massachusetts.

Komisija pasilieka teisę daryti permainas taisyk- 
lėm ištikus reikalingoms aplinkybėms.

KOMISIJA*:
ADV. KAZYS J. KALINAUSKAS,
DR. ANTANAS L. KAPOČIUS. "
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

Pavasario šokiai
Pavasario šokius rengia Mo

terų Vienybė gegužio 21 die
ną, Hotel McAlpin, Broadway 
ir 34-th St., New York, N. Y. 
Pradžia 8 vai. vakare. Įžan
ga $1. Pelnas skiriamas Ame
rikos Raudoną jam Kryžiui.

Jaunus ir senus, mylinčius 
smagiai pasišokti ir draugiš
kai praleisti laiką rengėjos 
kviečia koskaitlingiausiai atsi
lankyti. Visi busite širdingai 
ir lietuviškai priimti ir pavai
šinti. Koresp.
Amerikos koncertas-balius

Savaitraštis Amerika rengia 
pavasarinį koncertą-balių. Į- 
vyks sekmedienį, gegužio 9 d., 
Webster Hall, 119 East 11-th 
St., New York, N. Y. (Toje 
pačioje svetainėje, kur N. L. 
T. rengė Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimą.) Pradžia 2 
vai. popiet. Programe dalyvau
ja: operos artistė Sue Girska, 
art. Rapolas Juška, Bostono 
Lietuvių Jaunųjų šokėjų gru
pė ir kt. Po programo — šo
kiai, prie gero orkestro. Įžan
ga $1.50. Rengėjai kviečia vi
sus atsilankyti. Rep.

New York, N. Y.
Minėjo “Aušros” atsiradimą

šiemet suėjo 60 metų nuo 
pirmojo lietuvių laikraščio 
atsiradimo, kai lietuviams bu
vo draudžiama spauda. Tasai 
laikraštis vadinosi “Aušra”.

Apie ši didelės svarbos 
musų kultūrai įvykį p. A. B. 
Strimaitis paruošė turiningą 
ir labai įdomią paskaitą, ku
ri buvo skaityta New Yorko 
Lietuvių Spaudos Kliubo susi
rinkime praeitą mėnesį. Pas
kaita, nors ir labai suglausto
je formoje, begaliniai sudo
mino susirinkusius narius, 
ypač tuos, kurie gimę Ameri
koje. Operos dainininkė Bar
bora Darlys (LSK narė) susi
rinkimui pareiškė, kad ši pas
kaita apie pirmuosius lietuvių 
spaudos žingsnius jai esanti 
daug įdomesnė už bent kurią 
iki šiol girdėtą paskaitą. Jos 
nuomonei pritarė ir visi susi
rinkusieji.

Tame pat susirinkime Spau
dos Kliubas minėjo ir kitą į- 
vykį, tik jau labai liūdną ir 
skaudų musų spaudai ir vi
suomenei. Tai kunigo Antano 
Miluko mirtį. Kun. Milukas 
buvo Spaudos Kliubo organi
zatoriui, uolus palaikytojas, 
jo iždir mkas nuo pat kliubo 
įsikūrimo. Nepaisydamas savo 
senatvės, kun. Milukas neap
lenkdavo nei vieno susirinki-

i Pirkite Karo Bondsus 
Per SLA Centrą
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SLA kuopos, SLA na
riai ir bendrai lietuviai, 
gyveną tokiose kolonijo
se, kur nėra lietuvių ko-

♦ m i t e t o pardavinėjimui 
| Karo Bondsų — pirkite
J bondsus per SLA Centrą.
f Atsiųskite:
I Už $25 bondsą _____ $18.75
| Už $50 bondsą   $37.50
♦ Už $100 bondsą ----- $75.00
\ Pinigus siųskite čekiu
♦ ar Money Orderiu. Ne- 
| siųskite pinigų voke. Pa- 
i žymėkite, kieno vardu 
I bondsą išrašyti.
; Adresuokite:
i Lithuanian Alliance of
i America,
I 307 W. 30-th Street,
♦ New York, N. Y.
» Per SLA Centrą perkami 
I bondsai bus kredituojami lie- 
{ tuviams.

mo, nors kiti nariai, esant 
blogam orui, ir neatvykdavo. 
Jis buvo kliubo tikra siela. Jo 
mirtis — didelis Lietuvių 
Spaudos Kliubui smūgis.

Paskatinti Strimaičio pas
kaita apie “Aušrą”, kliubie- 
čiai nutarė turėti paskaitas 
kiekviename kliubo susirinki
me. Paskaitos bus neilgos ir 
tik įdomiais musų gyvenimo 
klausimais. Busimame susirin
kime skaitys paskaitą advo
katas Budrikas.

P. Bukšnaitis.
Lankėsi redakcijoje

Balandžio 23 d. Tėvynės re
dakcijoje lankėsi SLA narys 
Tėvynės bendradarbis karys 
Petras Juknys, kuris Dėdei Ša
mui tarnauja jau antri metai 
ir dabar yra medikaliame kor
puse. Lankėsi pas savo žmo
ną Brooklyne ir pas pažįsta
mus apielinkėje. Su svečiu, 
maloniai pasikalbėta apie įvai
rius reikalus. Pasižadėjo ir 
daugiau rašinėti Tėvynei. Ne
trukus grįžo į tarnybą Kali
fornijoje, kur išsivežė ir savo 
žmopą (taipgi SLA narė) tri
jų savaičių atostogų.
SLA nariai Afrikoje

Pastaruoju laiku sužinota, 
kad SLA 38 kuopos narys, 
buvęs Operetės choro narys- 
solistas, Jonas Atkočius, da
bar tarnaująs Dėdės Šamo ka
ro tarnyboje, jau randasi Af
rikoje, kur atlieka savo parei
gas, kovodamas nacius ir ki
tus demokratybės priešus.

Pastaromis dienomis gavo
me laišką iš SLA nario Tėvy
nės bendradarbio, Juozo Va- 
licko, kuris taipgi jau rašo iš 
Afrikos.

Linkime musų nariams ko- 
geriausio pasisekimo jų svar
biose pareigose!

SLA Karo Fondas
Parama SLA Nariams Kareiviams
Susivienijimas didžiuojasi savo nariais kareiviais, stoju

siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą de
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui ap
moka jų visas apdraudos duokles.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių už
mokėta šią savaitę iš Narių Kareivių Duoklių Fondo.

Duoklės užmokėtos iki sausio 1 d., 1944 metų.
Balandžio 17, d 943
Orderio No. 748
Kp. No. Miestas Ir Vardas Nario 

No.
Apdr.
Skyr.

Apdr. 
Suma

Užmokėta
Duoki in

38 kp., Brooklyn, N. Y.:
F. Peters 58861 G 250 12.56

41 kp., Lawrence, Mass.:
A. Lapinskas 62707 N2 500 18.20

76 kp., Brooklyn, N. Y.:
D. Mažrimas 62224 N1 250 8.40

77 kp., Rockford, Ill.:
A. Raudonis 42392 IV 1,000 14.62

88 kp., E. St. Louis, Hl.:
A. Žičkus (Juv.) 3060 II 150 1.52

115 kp., IVilkes Barre, Pa.:
E. W. Lopatto 58278 I 150 3.56
J. Straigis

124 kp., Hartford, Conn.:
60033 H 500 12.20

A. Žikas 2530 I 100 1.43
J. Medonis 62744 N3 250 25.52
L. G. Curlonis 62777 N1 500 9.40

153 kp., Du Bois, Pa.:
W. Kumetis 62694 N1 250 6.00

166 kp„ Simpson, Pa.:
P. F. Kasperavich

173 kp., Ixjwell, Mass.:
63214 N1 500 8.70

A. Biekša 48176 I 150 3.08
174 kp., Brooklyn, N. Y.:

A. Cergeles 57797 II 300 5.72
178 kp., Chicago, Ill.:

V. Garpstas 58961 A 150 2.06
181 kp., Herrin, Ill.:

Ch. Lenkutis 60014 G 1,000 11.19
204 kp., Tamaqua, Pa.:

G. C. Waidell 62698
207 kp., So. Manchester, Conn.:

N1 500 9.79

E. Olowake 52667 II 300 5.12
A. Užupis 53812 IV 1,000 13.59
J. Gedraitis

211 kp., Mahanoy City, Pa.:
60129 A 500 8.36

E. Walinsky 58743 III 600 8.98
G. J. Vinores 62312 N3 500 23.54
G. Boblis 62840 N1 250 7.08
L. Zoba 62842 N1 500 11.00

226 kp., Chicago, Ill.:
A. Šmotelis 58520 I 150 3.56
J. Jokantas. 59478 A 1,000 53.33

246 kp., Plymouth, Pa.: t . 9

1,000J. Aurila
247 kp., Aliquippa, Pa.:

46480 IV 10.10

| E. Einikis 57820 n 300 4.92

260 kp., Chicago, Ill.:
A. Jenkins 52270 III 600 9.43

262 kp., Waukegajn, Mich.:
A. Mitchell 57074 G 500 30.92
E. Krepas 60301 N3 500 34.56
Ch. Gudonis 61420 N1 1,000 57.60
A. Lukowski, Jr. 62764 N1 500 24.48

275 kp., Springfield, Ill.:
E. Cemauskas 53240 III 600 9.04

281 kp., Nanty Gio, Pa.:
B. Casper 55913 III 600 9.04
J. Pizarauskas 58369 II 300 4.51
M. Kupchella, Jr. 60226 A 250 5.79

284 kp., Gary, Ind.:
J. Vaitkus II 56159 IV 1,000 • 13.59

285 kp., Linden, N. J.:
J. česnavičius 55336 IV 1,000 14.62

293 kp., Wilsonville, Ill.:
A. Okas (Juv.) 3510 I 100 1.04
J. Kliokis 60285 A 250 4.51

299 kp., Rumford, Me.:
J. Abaris 60040 D 500 9.13
P. Kemeraitis 63239 N1 500 11.28

301 kp., Cicero, HI.:
J. Balsaitis 25195 I 150 3.56
K. Būtis 27453 IV 1,000 14.60
N. Tumavičius 51489 II 300 6.65

304 kp., Buffalo, N. Y.:
P. White 58586 III 600 8.12

311 kp., Frankfort, Ill.:
J. Kavaliauskas 55738 II 300 5.17

316 kp., Vestaburg, Pa.:
Ch. Wasiliauskas 60982 N1 1,000 14.14

318 kp., Worcester, Mass.:
J. Keblinskas 53363 II 300 6.50
J. V. Juozunas 61066 N2 500 15.24
V. V. Sablinskas 62163 N1 500 . 1 9.60

321 kp., Marlin, Pa.:
J. Novorosky 43677 II 300 5.16

322 kp., Chicago, Ill.:
S. V. Biežis 60212 A 1,000 13.09

342 kp., Easton, Pa.:
J. J. Entkos, Jr. 58812 A 1,000 14.08

346 kp., Pittston, Pa.:
S. Morkevičius 59805 A 500 12.98

352 kp., Detroit* Mich.:
B. P. Cybul 59706 A 500 8.48
J. M. Kavalesky 60542 N1 500 9.13
E. J. Kavalesky 60543 N1 500 8.00
E. Kairis 61074 N2 1,000 26.28
D. Walainis 61719 N1 1,000 60.62

359 kp., Dorchester, Mass.:
Z. Brazaitis 60183 G 250 16.58

360 kp., MUtoii, Mass.:
L. N. Vasil 63218 N1 500 13.26

364 kp., Chicago, Hl.:
V. Uznys • 61219 N1 100 4.16
W. Waicekauskas 63047 N3 250 14.04

367 kp., Port Chester, N. Y.
A. Gotautas 60330 A 500 8.48

Viso __________ $841.25
Išmokėta iš fondo viso_ _ $8,009.77
Išmokėta iš fondo viso- _ _ $8,600.77

. Balansas balandžio 17 d., 1943 m. __ _ $4,308.65
M. J. VTNIKAS, 

SLA sekretorius.

Hartford, Conn.
Iš Raudonojo
Kryžiaus veikimo

R. K. lietuvių skyrius siun
tinėja Hartfordo lietuviams 
kareiviams velykines dovanas. 
Tokių dovanų jau pasiųsta 55 
ir laukiama, kad priduotų 
daugiau kareivių vėliausius 
adresus, o negavus pranešimų 
ar kuris yra pakeitęs savo 
adresą ar ne, dovanos bus 
siunčiamos senu adresu, kokį 
R. K. turi.

R. K. siuvimo skyrius eina 
sparčiai. Musų siuvėjos džiau
giasi savo darbu, už kurį ga
vo net iš centralinio R. K. 
pagyrimą,/kad jų darbas yra 
labai gražiai padarytas. Hart
fordo moterys, kurios turi 
kiek liuoso laiko vakarais ir 
norėtų pasidarbuoti tokiam 
kilniam darbui kaip R. K., ma
lonėkite užeiti į p. Giedraičio 
studiją ant Park St., kurio 
patalpose siuvimo vakarai į- 
vyksta.

Pirks ambulansą
Nutarta, kad reikia Hart

fordo lietuvių vardu nupirk
ti Raudonąjam Kryžiui ambu
lansą. Visos Hartfordo drau
gijos ir visuomenė yra kvie
čiama prisidėti prie šio kil
naus darbo. Visos draugijos 
malonėkite apsvarstyti šį 
klausimą savo sekančiame su
sirinkime ir pradėti darbą. 
Kiekviena draugija gali veik
ti atskirai sukėlimui kapitalo, 
kaip tai: renkant aukas savo 
susirinkimuose, rengiant pra
mogas ir skiriant iš iždo su
lig išgalės. Kiekviena draugija 
bus pažymėta, kad ji prisidė
jo su tokia suma ambulanso 
nupirkimui, kokią ji pajiegia 
sukelti. Raudonojo Kryžiaus

lietuvių skyrius dės visas pas
tangas sukėlimui reikalingos 
sumos nupirkimui ambulanso.

Draugijų atstovai, kurie 
esate išrinkti prie R. K. veiki
mo, būtinai dalyvaukite R. K. 
sekančiame susirinkime ge
gužio 20 d., parapijos svetai
nėje galutinam sutvarkymui 
ambulanso nupirkimui plano.

Visos Hartfordo draugijos 
ir pavieniai, stokit į šį garbin
gą darbą! Čia yra visų Hart
fordo lietuvių darbas ir nei 
vienas neprivalo atsilikti šia
me darbe.
Žinutės

Mikolainienė apleido Hart
fordą. SLA 124 kp. finansų 
sekr. pranešė, kad velionio dr. 
Mikolainio motina ir žmona 
apsigyveno New Yorke, persi
keliant į SLA 126 kp.

SLA 124 kp. narys,- Danie
lius Salski, pateko į Ceder 
Crest senatoriją. Hartfordo 
arba kitų kolonijų SLA na
riai, turėdami progos, nepa
mirškite jį atlankyti.

Koresp. K.

• Pittsburgh, Pa.
šauks moterų konferenciją

Naujai įsikūręs Pittsburgh^ 
“Nuo Karo Nukentėjusiems 
Lietuvos Gyventojams Šelpti 
Komitetas” balandžio 14 d., 
PLS turėjo pirmą susirinki
mą. Visos susirinkimo daly
vės plačiai ir nuoširdžiai dis- 

; kusavo ir tarėsi, kaip ir ko
kiu budu pradėti darbą, kad 
jis butų pasekmingas ir na
šus.

Po ilgų ir rimtų diskusijų, 
vienbalsiai nutarė šaukti Pitts
burgh© su apielinkėmis mote
rų konferenciją gegužio 16 d. 
šiais metais, 3 vai. popiet, Lie
tuvių Piliečių Draugijos sve
tainėj, S. S., kad bendrai su 
visoms lietuvėms moterims 
susitarus, kaip tą kilnų ir lab

daringą darbą pradėti ir dirb
ti.

Greitoj ateity komitetas iš
siuntinės atsišaukimus visoms 
lietuviškoms draugijoms, kliu- 
bams, rateliams ir pavienėms, 
kviečiant visas moteris daly
vauti viršminimoj konferenci
joj.

Gavę atsišaukimus, netiktai 
pačios į juos atsiliepkime, bet 
raginkime ir kvieskime savo 
giminaites, drauges, kaimin- 
kas ir pažįstamas, kad visos 
dalyvautų viršminimoj kon
ferencijoj, nes viršminimo ko
miteto ir busimos konferenci
jos tikslai su darbais yra ir 
bus vien tiktai “gelbėjimui 
nuo karo nukentėjusiems Lie
tuvos žmonėms”, nepaisant 
kur jie butų, ar pačioj Lietu
voj, ar kitose šalyse kaipo ka
ro tremtiniai. Visi jie yra bai
sioj ir apgailėtinoj padėty, ir 
visi lygiai iš musų pagelbos 
tikisi bei laukia. Tat mums 
jau labai laikas tuo susirūpin
ti ir pradėti dirbti, kad karui 
užsibaigus ir atsiradus palan
kioms aplinkybėms galėtume 
ištiesti savo e pagelbos ranką 
“nuo karo nukentėjusiems 
Lietuvos gyventojams”.

Kom. Sekretorė.

Wyoming Klonis
Pranešimas

Plymouth Lietuvių Kapinių 
Bendrovė nutarė savo meti
niame susirinkime, kad del 
geresnės naudos lietuviams 
bus per 30 dienų kapinių lo
tai per pusę pigesni. Prasidės 
gegužio 30 dieną ir baigsis 
birželio 30 dieną. Visi kurie 
dar nėra pirkę ir kurie yra 
užinteresuoti — gali labai ge
rose sąlygose įsigyti gražioje 
vietoje amžinasties vietelę tik 
už 50 dol. sklypą del dvylikos 
grabų arba pušę loto del še
šių.

Kapinės randasi Wyoming 
borough. Ten jau yra šimtai 
lietuvių palaidota. Pusė jų yra 
Wyoming Klonio SLA nariai.

Platesnių žinių kreipkitės 
pas pirm. Jurgį Grigaitį, Wil
kes Barre, Pa., Stauton St., 
cor. Lommis, arba pas iždi
ninką A. Stravinską, 42 Ferry 
St., Plymouth, Pa.

Telephone: 9-1988.
Jonas J. Nienius.

Hammond, Ind.
Atitaisymas klaidos

Tėvynės No. 15 tilpo kores
pondencija iš šio miesto, kur 
buvo pasakyta, kad Calumet 
City, Ind., yra 26 lietuvių šei
mynos, bet turėjo būti 62 šei
mynos, kurių didesnė dalis su
lenkėję. Taipgi buvo pasaky
ta, kad Calumet City yra 
123,000 gyventojų, bet turėjo 
būti 13,200. gyventojų.
lankėsi pas gimines

SLA 273 kp. narys, jūreivis 
Kazys Kavaliauskas, pastaruo
ju laiku lankėsi pas savo bro
lius ir gimines, bet dabar ran
dasi vėl kur nors jurose su 
lėktuvnešiu. Linkime jam ko- 
geriausio pasisekimo.

Senas Vietinis.

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Gauta dar $132.50
Į ALT iždą įplaukė dar šios 

sumos, kurias paaukojo atski- i 
ii asmens arba paskyrė orga
nizacijos :

SLA 7 apskričio auka, 
atsiuntė A. Galinskas $25.00

J. H. Alikonis,
Chicago, Illinois, auka 2.00

SLA 222 k.p., Michigan 
City, Ind. __________ 10.00

Ir aukojo šie SLA 
222 kuopos nariai:

Petras ir Agota
Lukauskai __________ 10.00

Augustas ir Ona
Gumalauskai ________ 10.00
Matt, ir Teofilė Lašai __ 10.00

Jonas Dilis _______ 5.00
Dominikas Sukis___ 5.00
Juozas Rupšis_____ 5.00
Jonas Varnagis___  .50
(Visą $55.50 sumą

atsiuntė Matt. Lašas).
Elizabeth, N. J., ko

mitetas paskyrė pelną, 
hkusį nuo nepriklauso
mybės minėjimo. At
siuntė kun. J. Simonai
tis ________________  50.00

Viso___________ $132.50
Pirmiau buvo pas
kelbta ________  1,461.57
Iki 1943 m. balan
džio 15 d. viso 
įplaukė________$1,594.07
Visiems aukotojams reiš

kiame nuoširdžią padėką.
Amerikos Lietuvių Taryba.

SLA kuopos, kurios dar 
neužregistravote savo orga
nizatorių SLA Centre — 
užregistruokite!

Kuopų Susirinkimai
CHICAGO, ILL. — SLA 

217 kp. susirinkimas įvyks ge
gužio 2 d., Mrs. Mureikos sve
tainėj, 2548 W. 69 St. Kvie
čiu visus narius atsilankyti, 
nes yra svarbių dalykų aptar
ti ir raportų išduoti, taipgi 
duokles užsimokėti. — H. M. 
Martišius, sekr.

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

JOHNNAGHTEN&CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

SLA NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

malonėkite atsilankyti, nes 
turime daug svarbių reikalų 
apsvarstyti. — B. Gudaitis, 
sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 303 kp. susirinkimas į- 
vyks gegužio 2 d., 1 vai. po
piet, Lenkų Tautiškoje Sve
tainėje. Visi nariai ir narės 
malonėkite susirinkti ir užsi
mokėti duokles, kad neliktu- 
met suspenduoti. Taipgi atsi
veskite draugus prirašyti prie 
SLA 303 kuopos. — J. Pau- 
lavičienė, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kuopos susirinkimas 
įvyks gegužio 2 d., 1 vai. po
piet, 325 E. Market St., Lietu
vių Progresyvių Kliubo svetai
nėj. Visi nariai malonėkite at
silankyti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Taipgi visiems yra 
žinoma, kad po susirinkimo 
įvyks kuopos balius su laimė
jimu 85.00 ir $2.50. $2.50. — 
j. Adomaitis, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks gegužio 2 d., 3 
vai. popiet. Visi nariai ir na
rės malonėkite pribūti, nes 
bus mokamos mėnesinės duok
lės. Taip pat nepamirškite 
ketvirto Vajaus — atsiveskite 
po vieną kandidatą prirašyti 
prie SLA 173 kp. — L. Pet
kevičius, sekr.

BRIDGEPORT, CONN. — 
SLA 51 kp. susirinkimas į- 
vyks gegužio 4 d., 7:30 vai. 
vakare, 407 Lafayette St. Vi
si nariai malonėkite dalyvau
ti ir užsimokėti duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsi
veskite kandidatų prirašyti 
prie musų kuopos, o iš kitur 
atvykę čia apsigyventi — pra
šomi persikelti į musų kuo
pą. — A. Sapiega, sekr.

Reikalingi Darbininkai
Reikalingi fabriko darbinin

kai. Mokestis $24 per savaitę. 
Prityrimo nereikia. Reikia re
komendacijų. Kreipkitės:

420 East 31 Street, 
New York, N. Y.

Šv. Jurgio Draugystė 
Rengia Bankietą

švento Jurgio Draugystės 
Auksinio Jubiliejaus ban- 
kietas atsibus gegužės 15 
dieną, 6 valandą vakare, 

Klaščiaus-CIinton parke.
Nusipirkite bilietus tuojaus, 

kad nepritruktų. Asmuo nusi
pirkęs bilietą už $2.75, gaus 
valgyti, gerti, girdės gražią 
programą ir galės pasišokti. 
Bilietus galite įsigyti visų lie
tuviškų laikraščių raštinėse, 
pas radijošius, pas, komisijos 
pirmininką S. M. Karvelį, sek
retorių J. LeVandą, J. A. 
Draugelį, protokolų sekr. Ch. 
Nečiunską ir pas kitus komi
sijos narius.

Pasinaudokite šio nepapras
to įvykio proga, nesigailėsite.

Nuoširdžiai kviečia Ju
biliejaus Komisija ir Sv. 
Jurgio Draugystes Pil
dantysis Komitetas.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

Šiuo Modernišku Švelniu Budu 
Kuomet kankinatės vidurių užkie

tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvų, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Ši sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti ry
tą. malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

WAREHOU S E POINT, 
CONN. — SLA 334 kp. susi
rinkimas įvyks gegužio 2 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Visi nariai ir narės




